




INDHOLD

Tale ved Aarsfesten.7
Undervisningsaaret 17
Studierne 17
Lærere og Administration 18

Undervisningsraad 18
Censorer 19
Statistik 21

Studierejser 24
Gæsteforelæsninger 24
Handelshögskolitkonference 24
Lokaler 24
Udgivervirksomheden 25
Biblioteket 25
Institutter 30
Prisopgave 35
Tilskud 36
Studiefonden 38
Rusfesten . 38
Aarsfesten 39
Foreninger 39

stud. merc./H.D.Bladet 41

De studerendes Raad 41
Tilgang og Afgang 44

Det erhvervsøkonomiske Grundstudium 44
Erhvervsøkonomiske Specialstudier 45

Forberedelse til Den trcsproglige Korrespondentprøve . .. . 46

Forberedelse til Den eensproglige Korrespondentprøve. . .. 47
Forberedelse til Translatøreksamen 47

Forberedelse til Spanskprøven og Proven i Russisk 47

Uddannelse af Handelsskolelærere 48

Eksaminer 49
Litterære Arbejder af Handelshøjskolens Lærere 58





FORENINGEN TIL UNGE
HANDELSMÆNDS UDDANNELSE

STIFTET 3. NOVEMBER 1880

FORENINGENS FORMAAL er at udbrede nyttige Kundskaber

inden for Handelsstanden, særlig ved Tilrettelæggelse af en

saa fyldig kommerciel Uddannelse som muligt for Handelsstandens

Ungdom.

BESTYRELSE:

Direktør Paul Tillge, R. p. p. Formand.

Borgmester Alfred Bindslev, R. p. p.
Borgmester Julius Hansen.

Direktør, Generalkonsul Einar Hoyvald, R. p.p.
Direktør, Fru Else Illum.
Grosserer, cand. jur, Peuljacobsen, R. DM., MSH., MGSK.,

Næstformand.
Skibsreder Axel Kampen, R., MSH.

Direktør Henry P. Lading, K. DM., MI.

Direktør F. Løppenthien, R. DM. p. p., M A 5.

Bankdirektor Oluf Nielsen, K. DM. p. p.
Bog’handler Ove Rømer, R.
Direktør Paul Scliwanenfluigel, R., Kasserer.

Direktør Ole Sundø, R. p. p.
Sparekassedirektor, cand. polit.Jens Toftegaard, R. DM. p.p.

Direktør for Handelshøjskolen i København:

Professor, Dr. phil. Christen Møller, R.



HANDELSHØJSKOLEN I KØBENHAVN

H andelshøjskolen i København er oprettet af Foreningen til unge
Handelsmænds Uddannelse og er statsunderstøttet. Den un

derviser efter de af Handelsministeriet under 11.Januar 1939, 28juni
1944 og 6. Juli 1944 godkendte Studieplaner og er undergivet Statens
Tilsyn gennem et af Handelsministeriet nedsat

TILSYN S R AA D:

Direktør Chr. H. Olesen, K. DM. p.p., Formand.

Bankclirektor 0. Bech, R. DM. p. p.

Grosserer Aae Kunst, R. DM.

Direktør for Handelsskoleundervisningen,
cand. mag. Osvald Larsen, R. DM.

1)irektor C.J. Berring, R.

Kontorchet cand, jur. E. Kryger, R., Sekretær.



BRYDNINGER OG TENDENSER
I DEN INTERNATIONALE HANDEL

FOREDRAG VED HANDELSHØJSKOLENS AARSFEST DEN 24. JUNI 1947
af Docent, Dr. Z. D. LANDO

Mere end Halvdelen af Menneskene paa Jordkloden sukker efter
Mad, Klæder og Husly, og hele Verden længes efter eet Gode, Tryg
hed. Dette kunde vel købes med det daglige Brød til de sultende, men
dog kun til en vis Grad.

Kampen om Magten — og for — Ideologier stiller sig hindrende i
Vejen for den Deling af Verdens spredte Goder, der vilde gøre os alle
langt rigere end Toldmure, Importforbud og Selvforsyning.

For at handle maa der ikke blot være et Overskud at handle med;
det maa ogsaa uhindret kunne føres til de Steder, hvor der er Brug for
det. Begge Dele kniber det med.

De Varer, der har et industrielt Produktionsapparat til Forudsæt
ning, findes i endnu sparsommere Forraad end de, der med færre Om
svøb gaar fra Jorden til Forbrugeren. Den gamle Verden har mistet sit
største og vigtigste Værksted for Industriprodukter, det, der laa lige i
Hjertet af Europa og lige ved Kraftkilden, Kullene.

Værkstedet er næsten ødelagt, og hvad Krigen levnede, har Sejr-
herrerne for en stor Del nedlagt, demonteret og bortført. Dette har
ikke gjort Løsningen af Tysklandsprobleinet lettere.

Efter forrige Verdenskrig beholdt Tyskland sit Produktionsapparat
og brugte det til at forberede sig til Revanchekrigen. Det er derfor
intet Under, at Sejrherrerne, hvor stærkt de end har Tysklandsværk
stedet nødigt, ser det som første Punkt — og det eneste Punkt, hvorom
de saa nogenlunde kan enes — at den Del af Tysklands industrielle
Kapacitet, hvorpaa en Oprustning kunde baseres, reduceres og kon
trolleres. Dette modarbejder alle de Forholdsregler, der dog til syvende
og sidst skal og maa træffes for at bringe Europa paa Fode.

Langt den største Del af Tyskiands Eksport, som hovedsagelig bestod
af Industriprodukter, gik til europæiske Lande. De tre Fjerdedele af
de Værktøjsmaskiner, som vort Fastland importerede, var af tysk Op
rindelse. Denne Industrigrens Produktion var større end Englands og
USA’s tilsammen. Tyskland dominerede i den elektrotekniske Eksport,
og i Eksporten af Kemikalier overgik det England og USA sammenlagt.

Den kemiske Industris Produktion er for øjeblikket blot 40 pCt.
af, hvad den var før Krigen; den elektrotekniske er nede paa 30 pCt.,
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og Værktøjsmaskinindustrien er helt nede paa 11 pCt. af, hvad den
var for 1939.

Med Spaitning af Tyskland i stærkt adskilte Zoner er der sket en
Sonderrivning af den tyske Industri. Staalindustrien har hjemme i Nær
heden af Ruhrkullene, hvor Rhinen danner den naturlige Tilforselsaare
for Malmen. Af Staal er Maskin- og Metalindustrien afhængig, men
den har sin Beliggenhed mange Steder i Landet. Mere end Halvdelen
af Værktøjsmaskinindustrien ligger saaledes i Sovjetzonen. I Tekstilin
dustrien hat’ vi et andet Eksempel paa, i hvor høj Grad Samarbejde
mellem Zonerne tiltrænges. Kamgarnsvæverierne ligger i den britiske og
amerikanske Zone, men de to Trediedele af Uldspinderierne ligger uden
for, altsaa kan Væverierne ikke faa det Garn, de skal væve med.

Tyskland var langt fra selvforsynende, hverken med Levnedsmidler el
ler med Raavarer. For Krigen, da Selvforsyningspolitikken var drevet vidt,
var den tyske Import af Levnedsmidler en Fjerdedel af Englands; af indu
strielle Raastoffer af landbrugsmæssig Art var den tre Fjerdedele af Eng
lands. Tyskland var et villigt Aftagermarked for europæiske Landbrugs-
lande. For os i Danmark spillede det en stor Rolle. Det købte 20 pCt. af
vort Eksportsmor, 25 pCt. af vore Eksportæg og 60 pCt. af vor Eksport
ost.

Den Form for Udenrigshandel, der i Øjeblikket foregaar i Tyskland,
er demoraliserende. Hvad de leverer, sker under Tvang; hvad de mod
tager, har nærmest Karakteren af Barmhjertighed. Det tidligere, nu af
Rusland og Polen besatte Østtyskland leverede mere end det halve af
de vigtigste Madvarer; nu maa de vestallierede skaffe det daglige Brød til
deres fælles Zone og gøre, hvad de kan, for at sætte Industrien i Gang
igen.

Tysklands tidligere Kornkammer, Østzonen, er vel nok selvforsynende
med Levnedsmidler, siden Okkupationshæren kan leve med og en Eksport
til Rusland finde Sted. Hvorledes Erhvervslivet gaar i denne Zone, ved
vi ikke særligt meget om.

Russerne har her valgt en anden Jordpolitik end derhjemme i Rus
land, hvor Jorden drives i store Kollektivbrug, koichoserne. Jorderne er
udstykkede i Smaabrug paa knapt 10 Tønder Land. Grunden til, at denne
Fremgangsmaade blev foretrukket, er maaske Mangelen paa Maskiner.
Af Junkergodsernes Traktorer blev Størstedelen som Skadeserstatning
ført til Rusland. Jo mindre et Brug, des bedre kan Ejeren klare sig med
sin Hakke, sin Skovl og sin Spade, men man kan ikke forvente det Lev
nedsmiddeloverskud, som de veldrevne østpreussiske Herregaarde i sin
Tid leverede til Vestens Industridistrikter.

Men selv blandt de vestallierede er der Splittelse. Frankrig holder sta
dig sin Zone for sig selv, og i den nu forenede britisk-amerikanske Zone
foregaar Tovtrækkeri mellem engelsk og amerikansk politisk og Erhvervs
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Ideologi. England vil have Centralregeringsmyndighed, større Driftsen
beder, strammere Kontrol. Amerika vil lade de enkelte »Länder< have
større Raadighedsret, vil give den enkelte en Chance og vil helst løsne
Kontrollens Baand.

Blandt selve Tyskerne er der heller ikke stor Solidaritetsfolelse. Den
bajerske Separatisme er stærk, og Sydtyskerne ønsker ikke at give et
Levnedsmiddeloverskud til Ruhr inden de faar Kul fra Ruhr, og Mine
arbejderne i Ruhr vil ikke arbejde, naar de ikke kan spise sig mætte.

Uden Kul kan Europa ikke genrejses, og den tyske Kuiproduktion
er ikke kommet op paa mere end knapt to Trediedele af, hvad den var
før Krigen.

Kul er blevet en saa dyrebar Vare, at den nu nogle Steder byttes
mod Mennesker. Italien, som har saa stærkt et Behov for Kul, faar
af Frankrig Ca. 150 kg Kul pr. Arbejdsdag for hver italiensk Mine-
arbejder, som arbejder i franske Miner.

Der er ingen Tvivl om, at al Interesse hos høj og lav i Tyskland dre
jer sig om det næste Maaltid Mad. Kunde man blot opretholde en For
syning paa de 1500 Kalorier, der er det teoretiske Eksistensminimum, saa
vilde Hulebeboertilværelsen, Overbefolkningen og Mangelen paa Tøj og
andre Goder ikke føles saa tungt og haabløst som nu, hvor dette Tal langt
fra kan naas. For at hjælpe paa Sulten maa man tiltuske sig Fødevarer
paa den sorte eller den saakaldte »graa Børs, d.v.s. ved at man tager ud
paa Landet for at handle.

Den Handel, der foregaar i selve Tyskland i Øjeblikket, er lige saa
demoraliserende som Udenrigshandelen. Industriarbejderen vil for det
første kun arbejde, hvis en Del af hans Løn udbetales ham som Maaltider,
og disse Maaltider skaffes væsentlig gennem Sortborshandel, og for det
andet kan han skaffe sig flere rede Penge ved at bortsjakre sin Tobaksra
tion end ved at arbejde i Fabrikken. Der er et urimeligt Forhold mellem
de officielle Priser og Sortborspriserne. »To Cigaretter koster i sort Køb
lige saa meget som i ton Kul i lovligt Købc, fortæller et engelsk Tids
skrift.

Bolignoden er ufattelig stor. Man kan illustrere den ved et Par Tal.
I den britiske Zone, hvor det staar værst til, og hvor der allerede for
Krigen var Boligmangel, fandtes rundt regnet 5½ Mill. Boliger. Af disse
er mere end Halvdelen enten jævnet med Jorden eller gjort ubeboelige.
I Ruinerne og i den Halvdel, der regnes for ikke-ramt, bor en Befolkning,
der paa Grund af Flygtningestrommen er større end den oprindelige.

Indtil Oktober 1946 er der i den britiske Besættelscszone alene sket
en Befolkningstilvækst paa 2½ Mill., og man regner med, at Tilvæksten
i de af Vestmagterne besatte Zoner i den nærmeste Fremtid vil komme op
paa nær ved 10 Mill. Mennesker, som tilmed hovedsagelig bestaar af
gamle Folk, Kvinder og Børn.
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Men Sagen har ogsaa en politisk Side. Flygtningene er Hadets og
Revanchetankens farligste Smittebærere, og ved at Millioner af dem
spredes over Landet, griber Hadet epidemisk om sig.

Besættelsen er blevet en Byrde for de vestlige Sejrherrer, en Byrde,
der føles særlig tung af England, der i den forløbne Tid aarligt har maat
tet ofre 2 Pund Sterling paa at holde Liv i hver af sine fordums Døds
fjender.

England, der før Krigen var Verdens største Køber, tilstræber nu at
blive Verdens største Sælger. De betydelige Tilgodehavender i Udlandet
er sat til under Krigen. I hine Tider eksporterede England en Femtedel af
Verdenshandelens Inclustriprodukter. Dette Tal skulde helst fordobles.

Det Spørgsmaal rejser sig da: Hvem skal aftage denne forøgede Eks
port? Den Del af Verden, der saa inderligt vel kunde behøve et Forsy
ningstilskud, har ikke Raad til at købe det; de, som kunde købe det, kan
for det meste selv producere Industrivarer. Hele Verden industrialiseres,
og hvad England derfor i øjeblikket bedst kan faa solgt, er Kul og Ma
skiner. Men Kullene, der tidligere betalte hele Hvedeimporten, er selv i
England blevet en saa knap Vare, at der for Tiden snarere tales om Im
port end om Eksport. Kuigruberne forfaldt i Mellemkrigstiden i dette

Land, der selv frernbragte Maskineriet til Minedriften, og som da havde
en Millionhær af Arbejdsløse i sine Industrier.

For Krigen var Tekstil den største Post i Englands Eksport. I Meter-

varer var England særlig stærkt afhængig af Eksport. Saa sent som i
20’erne solgtes de tre Fjerdedele af Produktionen til Udlandet.

Bomuldsindustrien, som stadig maa regnes for Englands førende In
dustri, havde kort før Krigen en saadan Tilbagegang i sin udenlandske

Afsætning, at vi skal helt tilbage til 1863 for at finde tilsvarende smaa

Eksporttal. Det fjerne østen var den Aftager, som særligt svigtede, saa

at Salget mellem de to Krige dalede med over 90 pCt. Nu efter Krigen

truer ogsaa andre vigtige Aftagermarkeder, ikke blot med at falde fra,

men ligefrem med at blive Konkurrenter til Storbritannien; tænk blot paa

Sydamerika og Indien.
Med Maskinindustrien ser det heller ikke alt for lyst ud. Det konser

vative England er blevet staaende ved de gode, gamle Tekstil- og Damp

maskinmodeller; men Tiden kræver finere og mere differentierede Typer,

og man maatte for Krigen hente visse Specialmaskiner til finere Tøjer i

Tyskland. Lige i øjeblikket kan de sagtens sælge — Maskiner — Loko

motiver — Skibe — Biler og Flyvemaskiner, — de kan sælge mere, end

de kan fremstille. Men naar Køberne engang igen bliver de kostbare, da

vil Eksporten komme til at bero paa Maskinernes Konkurrencedygtighed.

Navnlig i Fremstilling af de svære Maskiner ser Storbritannien sit frem-
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tidige Maal, og der er al Grund til at tro, at det vil naas. Vi behøver blot
at huske paa, hvad Spitfire udrettede i 1940, hvor det gjaldt et større Maa!
end »woollens and whiskyc..

Men Konkurrencen har een Side til foruden den Snilde, hvormed
Produktet er fremstillet, og den hedder Finansiering. Netop ved Maskin
salg er man tilbøjelig til at kræve lang Kredit. Helst saa lang, at Ma
skinen kan indtj ene Renter og Afdrag paa sig selv. En saadan Kredit
vil det valutahungrende Land ikke foreløbig kunne yde i større Maal,
hvorimod Konkurrenten i Vest, USA, ikke blot er mere finansstærk,
men ogsaa er Britterne overlegen paa det rent tekniske Omraade

Krigens Luftangreb bar paa en brutal, men effektiv Maade ryddet op
i Slunifabrikkerne.

Med de nye Anlæg, som er begyndt at skyde op, lader det til, at en mere
fremskridtsvenlig Aand holder sit Indtog i Storbritanniens Industriverden.

Men der er lang Vej igen, inden England faar raadet Bod paa Krigens
ødelæggelser, faar genskabt et ydedygtigt Produktionsapparat og gen
givet sit Folk den Levestandard, som det havde for Krigen.

Uden Import har England aldrig kunnet brødføde sin Befolkning. Med
store Anstrengelser og Støtte fra Staten er det lykkedes at forøge den
hjemlige Levnedsmiddelproduktion, saa at den nu dækker Halvdelen af
Forbruget; den manglende Halvdel skal altsaa hentes udefra.

Bolignoden er saa alvorlig, at Byggeriet hører til de mest urørlige Po
ster paa Regeringens Genrejsningsprogram, hvorefter der alene i dette Aar
skal opføres ‘/4 Million Huse.

Bolignøden er for den Sags Skyld en international Ulykke. Jeg ser,
at 4 Millioner Amerikanere bor hos deres Svigermødre.

Foruden det Tømmer, England maa importere for at skaffe sin ud
bombede Befolkning Tag over Hovedet, er der Mangel paa de allerfleste
Raastoffer til Industrien. Saa længe England ikke kan betale med tilstræk
kelig Eksport, maa dette Importbebov dækkes ved Hjælp af Kredit, hoved
sagelig fra USA.

USA, som under Krigen har udvidet sin industrielle Produktionskapa
citet til det dobbelte, maa nu mere end nogensinde før skaffe sig Afløb
for sit Produktionsoverskud, hvis man da vil sikre Befolkningen varig
Beskæftigelse. Hver 12. Amerikaner arbejder i Eksportens Tjeneste. Værk
tojsmaskinindustrien afgiver Halvdelen af sin Produktion til Eksport, og
saa andre Industrivarer har store Eksporttal: Landbrugsmaskiner, Skrive
maskiner, Symaskiner, Kasseapparater, helt ned til Biler, hvoraf hver 10.
gaar ud af Landet.

Ogsaa Landbruget er afhængigt af Eksport. Hvede er rykket op paa
Trediepladsen efter Maskiner og Tekstil. Før Krigen havde Tekstil og



12

Hvede den 10. og 11. Plads i Eksportstatistikken, betegnende nok i en
pjaltet og sultende Verden. Tobak og Bomuld er andre store Eksport-

artikler.
Og Hollywood! Vilde Hollywood undvære vore Taarer?
I første Kvartal i Aar havde USA et Eksportoverskud paa 3 Milli

arder Dollars. Hvis det fortsætter i samme Tempo, skal der altsaa skaf

fes Dækning for i Milliard Dollars om Maaneden gennem Laan, Kre

ditter og Gaver.
I Øjeblikket har den udmarvede Verden ikke megen Eksport at betale

med, saa det har forsaavidt ilçke større Interesse, om USA vil lukke sine

Toidmures Porte mere eller mindre op for en Import; men naar den Tid

engang kommer, bliver det spændende at se, hvorledes USA vil tage

sig betalt.
Da Tyskland skulde betale sine Skadeserstatninger efter første Ver

denskrig, kunde Kreditorerne ikke modtage, fordi en saadan Varestrom

gjorde Modtageren arbejdsløs. Det ser ud til, at samme Vanskelighed

vil opstaa igen i Forholdet mellem USA og Europa. Hidtil har man, saa

vidt vides, kun vist Imødekommenhed overfor saadanne Varer som Par

fume, Rosenkranse og Juletræspynt, Andre Industrivarer møder mere Ko-

lighed. Hvad der gerne saas en Import af, er Raavarer som Kautsjuk, Kob

ber, im og Kviksølv, for at man yderligere kan forøge sin Produktion og

— sit Eksportoverskud.
Hvis Europa skal hjælpes, er det ikke nok at give det Kredit. Kredit

ten maa ogsaa kunne anvendes til Indkøb af de Varer, man trænger til,

og ikke blot til de Varer, som USA bedst kan undvære. Af Overskuds

produktionen efterspørges i særlig høj Grad Hvede og Bomuld, men Pri

serne paa disse Goder drives i Vejret paa Grund af den Stottepolitik, man

er slaaet ind paa. Det er karakteristisk, at Tyngdepunktet i den senere

Tid er flyttet fra Industri- til Landbrugsbeskyttelse. Industrien har vokset

sig saa stor og stærk, at den kan staa paa egne Ben, Landbruget stives

stadig af, og Produkterne staar derved i Priser, som ængster de forarmede

Kunder paa Verdensmarkedet.
Man har derovre drøftet Muligheden af at genindføre en Slags Lend

Lease, og en generøs Hjælpeplan er for nylig blevet fremsat af den repu

blikanske Præsidentkandidat Harold Stassen. Den gaar ud paa, at USA

i de kommende 10 Aar skal overlade 10 pCt. af sin Produktion til Ver

dens Genopbygning. Han knytter dog en Betingelse til denne Tiende,

og det er, at Modtagerne af Hjælpen skal holde op med Socialisering og

lignende statskollektivistiske Fremgangsmader, der alle har Mindskning

af Produktionen til Følge.
Den Hjælp, som USA for Tiden er mest tilbøjelig til at yde, er nok

saa meget politisk som økonomisk betonet.
Staterne vil hjælpe de Lande, hvis Produktionsapparat er ødelagt af
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Krigen, men de føler endnu mere Nødvendigheden af at hjælpe de Stater,
hvis politiske Selvstændighed trues, fordi de selv er for svage og for
armede til at yde lvlodstand mod udefra inspirerede Omvæltninger, og
fordi USA i det lange Løb har Interesse i en Kapitalanbringelse, der hvi
ler baade paa økonomisk og politisk Stabilitet.

Verdenskrigen kostede USA 341 Milliarder Dollars; det var, for at
tale med Truman, »an investment in world freedom and world peace.
Den Hjælp, der nu ydes Grækenland og Tyrkiet, udgør kun 1 pro mille
af dette Beløb.

Hjælpen til Grækenland har følgende Program, der tjener som Eks
empel paa, hvordan og hvorfor Hjælp ydes.

Hjælpen skal gaa ud paa:

1) at sætte Grækenland i Stand til at indføre tilstrækkeligt af Føde-
midler, Klæder og Brændsel til sin Befolkning;

2) at hjælpe til at sætte Hæren i en saadan Stand, at den kan gen
oprette Orden i Landet;

3) at genopbygge Produktionsapparatet;
4) at give Grækenland erfarne administrative, økonomiske og tekniske

Raadgivere, for at den finansielle Hjælp, man yder, kan finde den fulde
og rette Udnyttelse, saa at Landet i politisk og økonomisk Henseende
kan staa paa egne Ben.

At Kapitaleksport ikke udelukkende er business, man ogsaa i væsent
lig Grad Politik, er i og for sig ikke noget nyt.

I oversøiske Lande har vi set adskillige Eksempler paa, at Kapital
blev benyttet som i gamle Dage Sværdet til at skaffe Yderen ikke blot
økonomiske Fordele, men ogsaa politisk Magt. Men — naar de hjulpne
voksede sig stærke nok, svarede de med Nationalisering, Statskonfiska
tion og anden Selvtægt, hyllet i smukke og patriotiske Ord: Disse unge
Lande kunde dog ikke vedblivende finde sig i de Fremmedes økono
miske Kolonisering af deres Land eller i politisk Formynderskab.

I Øjeblikket er der ingen Fare for, at europæiske Lande skal domme
re den øvrige Verden ved Hjælp af Kapital. En Hjælp i stor Stil kan
kun komme fra USA.

Tør Staterne hjælpe, og tør de trængende modtage Hjælpen? Vi
har set, at Svaret i begge Tilfælde, trods al Risiko, bliver et Ja. USA
er gaaet saa kraftigt ind for politisk Uafhængighed og Frihed, at det
ikke mistænkes for, at Hjælpen er Begyndelsen eller Paaskuddet til
Erobring eller Undertrykkelse. Man kan blot henvise til Frigivelsen af
Filippinerne.

Naar de uudviklede Raastoflande modtager Staternes Kapital til deres
Industrialisering, er Grunden den, at Amerika som industriel Storpro
ducent er interesseret i at hæve deres økonomiske Stade og ikke saa me
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get i at udnytte dem som billige Raastofkilder. Raastoffer har Staterne selv
til Overmaal. De har desuden i Kraft af deres egen historiske Udvikling
Forstaaelse for Agrarlandenes ønsker om økonomisk Selvstændighed; de
modtagende oversøiske Lande frygter derfor ikke, at USA har andre
end rene business-Motiver.

I den nære Orient og det fjerne østen er Risikoen for, at Hjælpen
til syvende og sidst skal blive Gavehjælp, større. Naar USA alligevel
vil yde den, maa Aarsagerne, som allerede nævnt under Omtalen af Græ
kenland, væsentlig være af politisk Art. Mange Lande mener at have po
litisk Afstivning nødig. Spørg Bagdad, spørg Teheran, spørg Nanking.

For 100 Aar siden maatte England oprette Magtbalancen, som true
des af Nikolaj I, ved Hjælp af Vaaben. Nu da England er svækket og
forarmet, prøver USA, om Dollars kan gøre det. Staterne er belavet
paa, at deres udenlandske Investeringer bliver Gaver, i bedste Fald uen
deligt langfristede Laan; de vil gøre det, fordi de mener, det kan betale
sig at rydde den politiske Jungle og berede Jordbunden for en rentabel
kommerciel Merinvestering.

*

Den internationale Handel har i vor Levetid skiftet Karakter, saaledes
at den skarpe Skillelinie mellem Landbrugs- og Raastoflande paa den ene
Side og Industrilande paa den anden er blevet mere og mere udvisket.

Krigene og ogsaa den Frygtens og Uroens Tid, der laa imellem dem,
fostrede Selvforsyning hos næsten alle Nationer. De, der frembringer
Raavarer, bytter dem ikke længere bort mod Færdigvarer, men industria
liserer selv og ønsker at sælge Overskuddet af Produktionen. Naar man
producerer mere, end man kan forbruge, er det, fordi et større Produk
tionsvolumen gør den enkelte Bedrift mere lønnende. Hvert Land vil
tilbytte sig uundværlige Ting; for at faa dem maa man ikke alene levere
det bedste og mest værdifulde af sit eget, men tilmed tage imod en Del
overflødige Ting, som man ikke staar sig ved at give gode Varer i Bytte
for.

Før Krigen bevirkede Salgstrangen ofte, at en mærkelig saakaldt »bila
teral< Handel af tvivlsom økonomisk Værdi kom i Stand, nu er det Køber-
trangen, der forblinder, og Selvbedraget har blot faaet et andet Fortegn.

Hvis vi havde Lov til at tænke alene med Forstanden, uden Frygt og
Mistillid til hverandre, saa var der al Grund til at indføre rationel Ar
bejdsdeling og dermed et for alle Parter lonnende Varebytte, et Samar
bejde Nationerne imellem, der utvivlsomt vilde føre til Velstand for alle
Jordens Beboere.

I øjeblikket maa denne ønskehypotese vige for den mere realistiske
Erkendelse, at vi er inde i en Udvikling, som gaar stik imod international
Arbejdsdeling. Tænk blot paa Europas vestlige Randstater, der alle bere
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der sig paa at udfylde den Lakune, som er opstaaet ved Tyskiands indu
strielle Afrustning og Afmagt.

Der er i den internationale Handel ogsaa sket et Skifte i Rollebesæt
ningen. Købmanden er blevet erstattet med Embedsmanden.

Dette begyndte allerede i 30’erne, da Verdenshandelen og Betalings
balancerne var gaaet af Lave. Man var nødt til at holde Hus med sine
Eksportressourcer og sine udenlandske Betalingsmidler og mente derfor,
det var det klogeste, at Udenrigshandelen blev reguleret, administreret,
kontrolleret, kort sagt bureaukratiseret. Denne Tendens forstærkedes un
der Krigen, og i Dag, da Socialisering spøger i Verden, er der ringe Ud
sigt til, at man vil slippe Kvælertaget om Købmanden. Dette gælder ikke
blot de østeuropæiske Lande, men selv det fordums saa liberalistiske Eng
land.

I Østeuropa socialiserer man, fordi det falder i Traad med den Ideo
logi, man politisk er paavirket af, men maaske ogsaa, fordi det er tyndet
svært ud i Middelstandens Rækker, hvor Erhvervsiederne kom fra.

I England socialiserer man for Rationaliseringens Skyld, og Socialise
ringen har grebet ind i Handelens ubestridte Domæne, Uclenrigshande
len. Importen er lagt i Statsorganers Hænder. Man slutter med Leveran
dorlandene for kortere eller længere Perioder, og drejer det sig om Kolo
nierne, tegner man sig for hele deres Eksportoverskud et eller flere Aar
ud i Tiden. Saavidt bekendt, løber Kontrakterne baade til 1950 og til 1952.

De engelske Regeringskøb (de saakaldte »bulk purchases) angaar
Levneds- og Nydelsesmidler, Bomuld og en hel Del andre Raavarer.

I Genève kobslaar for Tiden 18 Nationer om gensidige Toldnedsæt
telser. Dette er det forberedende Arbejde til den internationale Handels
organisation ITO (International Trade Organisation), som skal skabe fri
ere Handelsforhold mellem Nationerne.

Procedurespørgsmaalet har som sædvanlig voldt de første Kvaler,
og det, skønt Russerne ikke er med. Man skal først gennem konkrete
Forhandlinger om Toldsatser lodde Oprigtigheden af Ønsket om at vise
gensidig Imødekornmenhed, hvorved Handelssamkvemrnet kunde lettes
og fremmes.

I Interessens Brændpunkt staar det britiske Imperiums Præferen
cesystem. USA saa det helst helt afviklet, Nu fremmer det jo ikke
Sagen, at den, der er selve Initiativtageren til ITO, efter den republikanske
Valgsejr er i Færd med at forhøje Uldtolden.

Optagelsen af »escape clausec, Undtagelsesklausulen, ej fra at have
været fakultativ nu blevet obligatorisk for alle fremtidige Handelstrak
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tater, USA afslutter. Som Ordet antyder, er der aabnet Mulighed for at
undslippe gjorte Indrømmelser.

Af andre Klippeskær, hvorpaa Forhandlingerne kunde strande, vil jeg
blot nævne Sporgsmaalene om kvantitative Handeisrestriktioner, restrik
tive Forretningsmetoder, nemlig Karteller, og Statshandel. Naar alle disse
Forhandlinger er fort til Ende, skulde Udkastet til en ITO-Charter være
bragt i Havn. Dette skal til Efteraaret forelægges en Plenarforsamling af
De forenede Nationer, som saa i endelig Form skal vedtage Grundloven
for Fremtidens Handel mellem Verdens Nationer.

I første Halvaar efter Krigen steg Verdenshandelens Omsætning med
Ca. 25 pCt., men er siden gaaet tilbage. Handelsrestriktionerne er blevet
strammere, Kontrollen med Udenrigshandelen udvidet. Grundene hertil
er mangfoldige. Genopbygningen sættes øverst paa Programmet, altsaa
skal der holdes Hus med Valutaen til de vigtigste Varer. Man vil beskyt
te og fremme den hjemlige Industri i de nyindustrialiserede Lande. Man
vil genoprette og fastholde de gamle Handeisforbindelser, selv om de for
Tiden ikke frembyder Fordele, jeg tænker her især paa vort eget Forhold
til England. Der er politisk-økonomiske Grunde til at binde Handelen til
bestemte Interesseomraader, som vi ser det med Sovjet i Østeuropa, og
endelig ønsker man ikke, at de hjemlige Lagre skal forsvinde og dette
foraarsage Prisstigning paa Hjemmemarkedet, som Tilfældet er i USA
og Latinamerika.

Sporgsmaalet om Toldreduktioner, som staar paa Dagsordenen i Genè
ve, har kun uden aktuel Interesse i en Verden, hvor der ikke er Varer at
købe, endsige fortolde. Det, man ønsker, er Kredit, og det en Kredit i en
Valuta, der kan købe.

Truman vil hjælpe den borgerlige Verden og lægge en Ring om Ver
dens frygtede Proletariat. Mere idealistisk, men mindre realisabel er l’vlar
shalis Hjælpeprogram, som gaar ud paa at lade alle, baade borgerlige og
ikke-borgerlige — om disse vil — nyde godt af de riges Bord. Skulde dette
lykkes, da falder Murene mellem Øst og Vest, Ulven færdes med Lam
met, Bjørnen og Kvien slutter Venskab.
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UNDERVISNINGSAARET 1946—7

Tilgangen til 1-landeishojskolen var i det forløbne Aar noget mindre
end det foregaaende Aar, men Tilbagegangen var ikke saa stor som i det
første Aar efter Krigen, og det maa formodes, at Tilbagegangen efter de
sidste Krigsaars unormalt store Antal Studerende nu er ved at være af
sluttet. Grundstudiet som Dagstudium havde flere Studerende end det
foregaaende Aar, hvilket dog skyldes, at der igen i Aar blev optaget et
større Antal norske Studerende. Derimod var Tilgangen til Grundstudiet
som Aftenstudium mindre, og det samme var Tilfældet med Specialstu
dierne. Det er naturligvis navnlig de to Specialer Forretningsorganisation
og Varehandel, som er under Afvikling, der viser Tilbagegang. Af Sprog
studerne viser Det tresproglige Korrespondentstudium (Dagstudiet) no
gen Fremgang, medens de øvrige Sprogstudier (Aftenstudierne) har færre
Studerende, dog er Tilgangen til Fransk større end det foregaaende Aar
og omtrent uforandret til Spansk.

Undervisningen er blevet gennemført i Overensstemmelse med Fore
læsningsplanerne for Efteraars- og Foraarssemestret. I Skoleaarets Løb
er Planlæggelsen af nogle nye Undervisningsformer blevet tilendebragt.

Ved Siden af den normale 4-aarige Aftenundervisning til Specialstu
diet Regnskabsvæsen, oprettes der med Handelsministeriets Godkendelse
en 2-aarig Dagundervisning omfattende Diplornproven i Regnskabsvæsen
samt Undervisning i Faget Revisionsteknik, der tilsammen udgør den teo
retiske Del af Prøven for statsautoriserede Revisorer. Man har herigen
nem villet give de unge, navnlig fra Provinsen, en Mulighed for paa over
kommelig Tid at gennemgaa Stoffet til Revisoreksamens 1. Del, ligesom
det er vort Haab, at ogsaa andre, der ønsker en Specialuddannelse paa det
regnskabsmæssige Felt, vil have Interesse i en 2-aarig Daguddannelse frem
for en 4-aarig Aftenuddannelse.

En anden Nydannelse i Handelshojskolens Undervisning er Oprettel
sen af Interessefelter. I første Række er der tænkt paa Erhvervsgeografi og
Kulturhistorie, som forhaabentlig begge vil kunne paabegyndes til Septem
ber 1948. Idéen med Interessefelterne er, at visse Fag, som indtager en
beskeden Plads i Studieplanerne, skal kunne tages op i betydelig større
Omfang og under friere Former af de særligt interesserede. Ved Oprettel
sen af et Interessefelt i Kulturhistorie, der hidtil kun med lange Mellem
rum har været repræsenteret ved enkelte Forelæsninger, er Tanken den
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at give de unge, der er interesseret i Faget, Lejlighed til at fordybe sig i
Hovedlinier i den europæiske Kultur, navnlig saaledes som den gen-
spejles i Kunst og Litteratur.

Under Grundstudiet om Aftenen er der i Januar Maaned for første
Gang afholdt Eksamen til 1. Del. 26 Studerende indstillede sig, hvoraf
20 bestod.

Ved en Mindehøjtidelighed i Anledning af Kong Christian X’s Død
holdt Handeishojskolens Direktør, Professor Christen Møller en Tale om
den afdøde Konge.

Lærere og Administration.

I Undervisningsaaret 1946—47 fratraadee nedennævnte Lærere deres
Stillinger ved Handelshøjskolen:

Lektor, cand. polit. Borge Barfod H. A. (Erhvervsokonomi).
Magister S. Skibsted (Fransk).
Sekretær, cand, polit. Svend Andersen (Bankvæsen).
Translator A. Holger Pedersen (Fransk).
Direktør, cand. act. Børge Sørensen (Livsforsikring).
Translator Paul Monrad (Engelsk).

Fra 1. August 1947 ansattes Translator Børge Hansen som Lektor i
Engelsk.

Ved Handelshøjskolen har i det forløbne Aar virket følgende nye Læ
rere:

Sekretær, cand, polit. Jens Christensen (Nationaløkonomi).
Sekretær, cand, polit. Halvor Gille (Nationaløkonomi).
Sekretær, cand, oecon. Ove Høeg (Erhvervs- og Nationaløkonomi).
Sekretær, cand, polit. Ole Pedersen (Statistik).
Adjunkt, cand, mag. Jens Rasmussen (Fransk).
Sekretær, cand, polit. S. Rishøj Pedersen (Statistik).
Translatør Kirsten Schottländer (Spansk).
Fuldmægtig, cand, polit. Gunnar Ski erbæk (Erhvervsokonomi).

I 1946—47 virkede ved Handelshøjskolen i Direktør, i Inspektør, i
Fuldmægtig, 2 Professorer, 6 Docenter, 25 Lektorer, 92 Lærere og 2 Biblio
tekarer samt Kontor-, Institut- og Bibliotekspersonale og 2 Skolebetjente.

Handelshojskolens Marketenderi er fra 1. Januar 1947 efter Opslag for
pagtet ud til Fru Elisa Bitsch, som har ledet Marketenderiet fra Fru Elisa
beth Jørgensens Tilbagetræden den 1. Marts 1946.

Undervisningsraadet.

Undervisningsraadet har i Aarets Løb afholdt 4 Møder.
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C e n s 0 r e r.
Under 23. Maj 1947 har Ministeriet for Handel, Industri og Søfart

godkendt følgende Censorer for Perioden 1.4.1947—31.3.1950.

Hanclelsvidenskabelig Kandidateksamen:
Direktør, cand. polit. Jens Toftegaard.

Erhvervsøkonomi:
Underdirektør Bernh. Baaring H. A.
Propagandachef, cand, merc. Poul B. Christensen.
Departementschef, cand. polit. Einar Cohn.
Direktør, Civilingeniør Svend Mansted H. D.
Kontorchef, cand, polit. Rigmor Skade.
Lektor ved Universitetet, cand. polit. P. P. Sveistrup.
Dircktor Paul Tillge.
Direktør FT. 0. Damgaard-Nielsen. Suppleant.

iVationalokonozni med Statistik:
Nationaløkonomi:

Direktør, cand, polit. Ebbe Groes.
Ekspeditionssekretær, cand. polit. H. P. Gøtrik.
Docent ved Landbohøjskolen, cand, polit. 0. Himmelstrup.
Grosserer, cand, polit. Anton E. Nielsen.
Professor, Dr. polit. F. Zeuthen.

Statistik:
Kontorchef, cand, polit. Kjeld Johansen.
Professor H. Cl. Nybølle.

Erhvervsret:
Hojestcretsdommer A. Drachmann Bentzon.
Departementschef, cand, jur. FT. Jespersen.
Professor, Dr. jur. Stig Juul.
Landsretspræsident Kaj Mundt.
Højesteretssagfører Oluf Petersen.
Grosserer, cand, jur. J. L. Simonsen.
Afdelingschef, cand, jur. P. Villadsen.
Veksellerer, cand, jur. Flemming G. Wulff.

Bankvæsen:
Departementschef, cand. polit. Einar Cohn.
Kontorchef Thorkel Jensen FT. D.
Underdirektør, cand. jur. R. Kæstel.
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Forsikring:
Brandforsikring:

Direktør, Civilingeniør Svend Brannov.
Direktør, Civilingeniør N. Chr. Hafn.
Direktør, Civilingeniør Poul Serup.

Livsforsikring:
Direktør, Dr. phil. L. Iversen.
Direktør, Civilingeniør P. E. V. Lønborg.
Direktør, cand, polit. G. E. Riemann. Suppleant.

Ulykkesforsikring:
Direktør Kai Kjær.
Direktør, cand, polit. G. E. Riemann.
Underdirektor, cand, polit. Carl Jensen. Suppleant.

Forrefn ingsorgan isation.
Underdirektør Bernh. Baaring H. A.
Departementschef, cand, polit. Einar Cohn.
Direktør, Civilingeniør Svend Mansted H. D.
Kontorchef, cand, polit. Rigmor Skade.

Regnskabsvæsen:
Underdirektør Bernh. Baaring H. A.
Regnskabschef Victor Holck.
Statsaut. Revisor, cand. jur. Jørgen Jespersen.
Statsaut. Revisor Svend Larsen.
Statsaut. Revisor J. F. Strobel.

Salgsorganisation og Reklame:
Propagandachef, cand, merc. Poul B. Christensen.
Sekretær Svend A. Holbæk.
Redaktør Roger Nielsen.
Direktør Paul Tilige.

Varehandel:
Departementschef, cand. polit. Einar Cohn.
Grosserer Hans Lund H. A.
Kontorchef, cand, polit. Rigmor Skade.

Engelsk:
Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde.
l’rofessor, Dr. phil. N. Bøgholm.
Direktør H. 0. Darngaard-Nielsen.
Lektor 0. Kaalund-Jørgensen.
Translator Paul Monrad. Ny.
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Kontorchef Karl Olsen. Ny.
Kontorchef, Translator Richard Rum. Ny.

Fransk:
Lektor N. Chr. Nielsen.
Direktør Kay Sonne-Hansen.
Civilingeniør Jean Eilertsen. Suppleant. Ny.
Lektor C. S. Troensegaard. Suppleant.

Spansk:
Direktør, Konsul H. V. Boye.
Translator, Dr. phil. Carl Bratli.
Professor, Dr. phil. Louis Hjeimsiev. Suppleant.

Tysk:
Grosserer J. Chr. Bogstad.
Undervisningsinspektør, Dr. phil. A. Højberg Christensen.
Direktør Sv. Aage Wesarg.
Direktør, cand. mag. Aage Rasmussen. Suppleant.

Stenografi og Maskinskrivning:
Sekretær, Fru Esther Brinch.
Adjunkt, cand. mag. J. Borch-Madsen. Suppleant.

Russisk:
Madame G. Plakhine.
Translator, Fru Anja Veibel.

Efter at Ministeriets Godkendelse forelaa, er to af Censorerne, Profes
sor I-I. Cl. Nybølle og Direktør, Civilingeniør N. Chr. Hafn, afgaaet ved
Døden.

I Eksamensterminen Maj/Juni 1947 har Adjunkt G. Sarauw med Han
delsministeruets Godkendelse fungeret som Censorsuppleant i Russisk, og
Fuldmægtig, cand, polit. Fru Karen Nissen har med Ministeriets Godken
delse fungeret som Censorsuppleant i Nationaløkonomi.

Studerende.
Handelshøjskolen besogtes i 1946—47 af ialt 2205 Studerende og Del

tagere mod 2301 i 1945—46, der fordeler sig som følger:
Dagstudierne 350 mod 317
Specialstudierne og Grundstudiet om Aftenen 1199 » 1307
Sprogstudierne 656 » 677

Ialt 2205 2301

I Efteraarssemestret 2152 mod 2208 sidste Aar
I Foraarssemestret 1763 » 1866 » »
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Antallet af Studerende og Deltagere under de forskellige Studier var
som folger:

DET ERHVERVSØKONOMISKE GRUNDSTUDIUM, Dagstudiet

Studerende.
Efteraarssemestret 191
Foraarssenaestret 158

DET ERHVERVSØKONOMISKE GRUNDSTUDIUM, Al teustudiet

Studerende.
Efteraarssemestret 69
Foraarssemestret 49

ERHVERVSØKONOMISKE SPECIALSTUDIER

1. Del af Diplomproven:
Studerende.

Efteraarssemestret 468
Foraarssemestret 386

Deltagere.
Efteraarssemestret 21
Foraarsscmestrct 11

2. Del af Diplomp røven:
Bank væsen:

Studerende.
Efteraarssemestret 11
Foraarssemestret 10

Forretnings organisation:
Studerende.

Efteraarssernestret 52
Foraarssemestret 45

Deltagere.
Efteraarssemestret 2
Foraarssemestret i

Forsikring:
Studerende.

Efteraarssemestret 17
Foraarssemestret 16

Deltagere.
Efteraarssemestret 7
Foraarssemestret 2

Regnskabsvæsen:
Studerende.

Efteraarsscmtserct 226
Foraarssemestret 221

Deltagere.
Efteraarssemestret 24
Foraarssemestret 16
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Revision:
Studerende.

Efteraarssemestret 119
Foraarssemestret 70

Salgsorganisation og Reklame:
Studerende.

Efteraarssemestret 68
Foraarssemestret 43

Deltagere.
Efteraarssemestret 66
Foraarssemestret 46

Vare handel:

Studerende.
Efteraarssemestret 17
Foraarssemestret 16

Uden r i gs handel:
Studerende.

Efteraarssemestret 14
Foraarssemestret 13

Deltagere.
Efteraarssemestret 4
Foraarssemestret . . 2

HANDELSVIDENSKABELIG KANDIDATEKSAMEN

Studerende.
Efteraarssemestret i
Foraarssemestret 0

DEN TRESPROGLIGE KORRESPONDENTPRØVE

Studerende.
Efteraarssemestret 153
Foraarssemestret 147

DEN EENSPROGLIGE KORRESPONDENTPRØVE

Studerende.
Efteraarssemestret 432
Foraarssemestret 377

FORBEREDELSE TIL TRANSLATØREKSAMEN

Studerende.
Efteraarssemestret 98
Foraarssemestret 82

FORBEREDELSE TIL SPANSKPRØVEN

Studerende.
Efteraarssemestret 66
Foraarssemestret 43
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RUSSISK
Studerende.

Efteraarssemestret 7
Foraarssemestret 6

UNDERVISNING AF HANDELSSKOLELÆRERE
Deltagere.

Efteraarssernestret 15
Foraarssemestret 2

S t u d i e r e i s e r.
I Efteraaret 1946 lykkedes det at genoptage den gamle Skik at sende

de Studerende paa Grundstudiet paa en længere Studierejse til Udlandet.
De Studerende paa 3. Semester foretog fra 12.—21. Oktober fordelt paa to
Hold Rejser til Holland og Belgien. Rejserne, der blev ledet af henholds
vis Docent, Dr. Z. D. Lando og Docent, Dr. phil. Poul Høybye, var me
get udbytterige, og der blev vist vore Studerende en enestaaende Gæstfri
hed fra Værtsiandenes Side.

G æ s t e f o r e I æ s n i n g e r.
Der har i Undervisningsaaret været Gæsteforelæsninger af Professo

rerne Knuth Rohde, G. Törnqvist og Robert Kristensson fra Stockholm,
Professorerne Hadar Berglund og 0. Jonasson fra Göteborg, Professor
Eilif W. Paulson fra Bergen og Professor Schybergson fra Helsingfors.

Endvidere har de Studerende som sædvanlig haft Lejlighed til at
overvære de Forelæsninger og Foredrag baade af faglig og mere huma
nistisk Karakter, som de til Handelshøjskolen knyttede Dimittend-For
eninger har afholdt i Aarets Løb.

H a n d el s h ö g s k o Ii t k o n f er en c e.
I Dagene 21.—23. Marts afholdtes Den nordiske Handelshögskolitkon

ference i København. Denne Konference afholdes skiftevis i de Byer, hvor
der findes Handeishojskoler. Repræsentanter for de forskellige Studenter-
organisationer drøftede paa dette Mode Problemer af forskellig Art. Kon
ferencen har navnlig gjort sig fortjent ved at organisere Udvekslingen som
Volontorer af Studerende ved Handeishojskolerne i de nordiske Lande.

Lokale r.
Handeishojskolen har ligesom sidste Aar stillet et Antal Lokaler til

Raadighed for en Del af Købmandsskolens Undervisning.
Som sædvanligt stillede Handelshøjskolen Lokaler til Raadighed for

Handelsministeriet til Afholdelse af Den teretiske og praktiske Del af
Revisoreksamen og til Ejendomsmæglereksamen.
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Desuden stilledes Lokaler til Raadighed for Stenografisk Selskabs Ste
nografilærereksamen i Juni samt Tegnerforbundets Eksamen for Tegnere
i Maj—Juni og for Handelsministeriets Feriekursus for Handelsskole-
lærere i Juli—August.

Handelshøjskolen har endvidere i det forløbne Aar overladt Lands
retssagfører E. Harremoës nogle Lokaler til Afholdelse af et Kursus til
Ejendomsmæglereksamen.

U d g i v e r v i r k s omh e d e n.
Følgende Skrifter er udgivet i Aarets Løb:

Skriftrække A
3. H. Winding Pedersen: Omkring den moderne Pristeori. 92 S. 1947.

Skriftrække C
5. Aage Housted: Maskinbogforing. Bd. 1—2. 1947.

Af »1-læfter til Sprogundervisningen, hvoraf tidligere er udkommet:
1. Merkantile engelske Tekster I. 1944
2. Opgaver i tysk Version. 1944

3. Merkantile tyske Tekster I. 1944
4. Erhvervsgeografiske engelske Tekster. 1945
5. Merkantile engelske Tekster II. 1945
6. Merkantile tyske Tekster II. 1945

udkom
7. Merkantile engelske Tekster III. 1946.

B i b ii o t e k e t.

Læsesalen og Haandbibljoteket har været tilgængelige daglig Kl. 10—21
(Lørdag 10—18), og Udlaanet Kl. 10—14 og 18,30—21 (Lørdag 10—14).
Biblioteket har i Juli været aabent Kl. 10—12 og i August Kl. 10—18.

Biblioteket tæller ca. 21.500 Bd. Foruden Lærerne og Institutternes
Personale har Biblioteket haft 723 Laanere, der fordeler sig saaledes:
Giundstudiet 206, Specialstudierne 310 (1. Del uden Valg af Speciale 32,
Bankvæsen 10, Forretningsorganisation 52, Forsikring 2, Regnskabsvæ
sen 119, Revision 12, Salgsorganisation og Reklame 52, Varehandel 31),
Kandidateksamen 1, Sprogstudier 13, udenforstaaende 157 (heraf 36 Bi
blioteker). Antallet af Udlaan har været 4327, der fordeler sig saaledes:
Lærere og Institutter 584, Studerende 3182, udenforstaaende 561 (deraf
til fremmede Biblioteker og Provinsen 82). Til Brug paa Læsesalen er
der fra Magasinerne fremtaget 19,621 Bd., hvortil kommer Benyttelsen
af de Bøger og Tidsskrifter, som er anbragt paa Læsesalen.

Bibliotekets Anuum er 8000 Kr. Dertil kommer en Bevilling paa 1000
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Kr. til særlige Anskaffelser. Dansk Reklameforening har ydet sit aar
lige Tilskud paa 400 Kr. til Anskaffelse af Salgs- og Reklamelitteratur.

Bibliotekets Tilvækst af udenlandsk Litteratur har været offentliggjort

i Statsbibliotekernes Accessionskatalog. Desuden har Biblioteket udsendt

duplikerede Lister over sin udenlandske Tilvækst til en Række inden- og

udenlandske Biblioteker og Institutioner.
Bibliotekar Knud Larsen har for 1. Aars Studerende under Grund-

studiet holdt seks Forelæsninger om Litteraturbenyttelse for Dagstudiet og

seks for Aftenstudiet.
Bibliotekar Knud Larsen deltog i September 1946 i ASLIB Conference

i London og satte sig ind i Organisationen af British Library of Political

and Economic Science.
Fru Henny von Haven, der fra 1. Januar 1944 havde været los Med

hjælper i Biblioteket, ansattes fra 1. August 1946.

Udvalget for Reklamebiblioteket afholdt sit aarlige Mode den 19. Juni.

Denne Afdeling af Biblioteket tæller 788 Bind, deraf 386 Bind Tidsskrift

litteratur.
Antallet af lobende Tidsskrifter er 168. Deraf modtages folgende gratis

fra Udgiveren, de med ‘ i Udveksling med Handelsvidenskabeligt Tids

skrift eller Handelshojskolens Skriftrækker:

Aalborg statistiske Kontor, Statistiske Danish foreign office journal.
og økonomiske Efterretninger. Danmarks Handels- og Sofarts

Aalborg viser Vej. Tidende.
Aarhus Kommune, Statistiske Kvarials- Danmarks Handels Tidende,

efterretninger. Dansk Arbejde.
AdministrationsTeknik. Dansk Boghandlertidende.
‘Affärsckonomi. Dansk Emballage Tidende.
Affärsekonomisk revy. Dansk Fiskeritidende.
Andelsbladet. Dansk Forsikringstidende.
Arbejdsokonomi. :Dansk Grossist-Tidende.
Assurandøren. Dansk Handels- og Kontorinedhjælper
Auto, tidende.
Bank of Finland, Monthly bulletin. Dansk Smør- og Margarinehandler
Bankstanden. Tidende.
Banksiatistik (Den finske Bankinspek- Dansk Sofarts-Tidende.

tion). Den danske Handelsskole.
Bedriftsokonomen. Det danske Marked.
Bikuben. Detail-Fiskehandler Bladet.
Bil og Motor. Economica.
Books of the month. Ekonomen.
Brandfare og Brandværn. Ekonomisk revy.
Brandskydd. ‘Ekonomisk tidsskrift.
British book news. Ekonomisk forum.
British books to come. Fagskrift for Bankvæsen.
Current literature. Federal reserve bank of New York,
Czekoslovak economic bulletin Monthly review of credit and business

Weekly survey. conditions.
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Finlands banks institut för ekonomisk
forskning, Ekonomiska utredninger.

Fiskeeksportorbladet.
Foreign agriculture.
Forcign commerce weekly.
Forsikringskiubben.
Fri köpenskap.
Frit Erhverv.
Frivagten.
Gjallarhornet.
De grafiske Fag.
Haaadværkerbanken, Kvartalsskrift.
Haandværkets Magasin.
Haandværksraadets Tidsskrift.
Handels Nyt.
Handelsskolebladet.
Handelsstandens månedsskrift.
Handeisvidenskabeligt Tidsskrift.
Industria.
Holland shipping and trading.
‘Industriförbundets meddelanden.
Ingeniør- og Bygningsvæsen.
Kolonial-Kobmanden.
:Kointnersiella meddelanden.
Kooperatören.
Landbrugsraadets Meddelelser.

The Liverpool trade review.
Lloyds bank review.
Lousiana business review.
Månedsstatistik over de norske private

aksjebanker og sparebanker.
Maksimalpriser og -avancer samt

Prisstop.
Mandens Blad.
Meddelanden från konjunktur

institutet.
Meddelelser fra det landøkonomiske

Driftsbureau.
Midland bank review.
National city bank of New York,

Economic conditions.
Nationalekonomiska föreningens för

handlingar.
::Natjonalokono1fljsk Tidsskrift.
The Netherlands industrial and com

mercial.

Nordisk Forsikringstidsskrift.
Nordisk speditör förbunds tidskrift.
Norges grossisttidende.
:Norges industri.
Norges utenrikeshandel.
:Norsk geografisk tidsskrift.
Principal og Medhjælper.
*propaganda.
Publikationer. Fagskrift for revisions

studerende.
Registreringstidende for Prisaftaler

m. v.
Revision og Regnskabsvæsen.
Revisorbladet.
‘Samfelagsrit.
Samvirke.
Scandinavian shipping gazettc.
Shell magazine.
Skandinavisk aktuartidskrift.
Skandinaviska banken, Kvartalsskrift.
Sparekasstidende.
Staden Københavns statistiske Kon

tors Publikationer.
Statistical bulletin of the international

sugar council.
Statistisk Departements Publikationer.
Statsøkonomisk tidsskrift.
Storkøbenhavn.
stud, merc.
Svensk bokförteckning.
Svensk handel.
‘Svensk utrikeshandel.
Svenska handelsbanken, Index.
Den svenska marknaden.
Sveriges riksbanks tiligångar och

skulder.
‘Tidsskrift for handelsutdannelse.
Tidsskrift for Industri.
Tidsskriftet Niels Brock.
The transport situation in Europe.
Triangle.
Udenrigsministeriets Tidsskrift.
UNESCO bulletin for libraries.
World trade.
Vort Virke.
‘økonomi og Politik.

Følgende Aarbøger og Aarsberetninger modtages gratis fra Udgiveren,
de med ‘ i Udveksling:
Acta Jutlandica, Aarsskrift for Aarhus Universitet.
Andelsselskaber i Danmark, udarbejdet af Andelsudvalgets Sekretariat.
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Apotekerfonden, Regnskabsresultater.
Arbejderbevægelsens Erhvervsraad, økonomisk Aarsoversigt.
Assurandor-Societetets Aarsberetning.
Bank for international settlemen±s, Annual report.
Bank-Aarbogen. Udg. af Danske Bankfunktionærers Landsforening.
Bankinspektøren, Beretning om de danske Bankers Virksomhed.
Barclays bank limited, Report of the ordinary general meeting.
‘C [entralhandelskammeren) G [odkändaj R[evisorer] årsbok.
Dania polyglotta.
Danmarks Mejeri-Statistik. Udg. af Kontoret for Mejeristatistik.
Danmarks Nationalbank, Beretning og Regnskab.
Dansk Byplanlaboratoriums Virksomhed.
Dansk Eksportkalender. Udg. af Kraks Legat.
Dansk Industriberetning. Udg. af Industriforeningen i Kobenhavn.
Dansk Textil Union, Krisebestemmelser for Textilhandlere.
Dansk Reklame-Forening, Oplagskon±rollens Bulletin.
De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation, Beretning.
De danske Provinsbankers Forening og de danske Provinsbankers Pensionskasse,

Beretning.
De danske Statsbaner, Aarsberetning.
Fiskeri-Beretning. Udg. af Fiskeridirektoratet.
Foreningen Engageringskontoret for Handel og Industri, Aarsberetning.
Forsikringsraadet, Livsforsikring.
Forsikringsraadet, Skadesforsikring.
Fællesforeningen for Danmarks Brugsforeninger, Beretning.
Fællesforeningen for Danmarks Brugsforeninger, Brugsforeningsstatistik.
Fællesrepræsentationen for dansk Haandværk og Industri.
Generaldirektoratet for Post- og Telegrafvæsen, Beretning
Haandværkerraadets Aarbog.
Handelsberetning. Udg. af Grosserer-Societetets Komite.
:Jjafldels. og Søfartsmuseet paa Kronborg, Aarbog,
Indenrigsministeriets Beretning om Hypotekforeningernes Virksomhed.

Indenrigsministeriets Beretning om Kreditforeningernes Virksomhed.
Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur ved Statens offentlige

Biblioteker lAccessionskatalog]. Udg. af Det kgl. Bibliotek.
Kongeriget Danmarks Handelskalender.
Københavns Havnevæsen, Statistiske Oversigter over Skibsfart og Vareomsætning

paa København.
Københavns Universitet, Kommunitetef og den Polytekniske Læreanstalt, Dan

marks tekniske Højskole, Aarbog.
Landsforeningen Dansk Arbejdes Virksomhed, Beretning.
Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelser over Landbrugets Driftsforhold,

Regnskabsresultater fra danske Landbrug.
Laurits Andersens Fond, Beretning fra Bestyrelsen.
Otto Mønsteds Fond, Beretning fra Bestyrelsen.
Norges handelsstands forbund, Beretning.
Norges industriforbund, Årsberetning.
Priskontroiraadet, Beretning.
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Provinshandelskammeret, Aarsberetning.
Sadolins Aarbog.
Sparekasseinspektoren, Beretning om Sparekasserne i Danmark.
Storkobenhavns Kartoffeicentral, Beretning.
Storkobenhavns kommunale Mælkeudvalg, Beretning.
Svenska ekonomföreningen, Medlemsförteckning.
Sveriges riksbank, Arsbok.
Telefontilsynet, Nogle statistiske Meddelelser.
Textilfabrikantforeningen, Beretning.
Tuborgfondct, Beretning fra Bestyrelsen.
Verdensmarkedet og Danmark. Udg. af Grosserer-Sociefetets Komite.

Desuden har Biblioteket modtaget Gaver fra:
Arbejdsgiverforeningen.
Assuranceforeningen Skuld, Oslo.
Bank of New South Wales, Sydney.
Lektor Hans Brems.
British Council.
Professor, Dr. Sune Carison, Sth.
CenLral Planning Bureau of the Nether

lands, Haag.
Direktør, Lektor H. C. Christiansen.
Dansk Andels .Ægexport.
Dansk Røde Kors.
Danske Bankfunktionærers Lands

forening.
Det danske Kulkompagni.
Docent, Dr. Gerd Enequist, Uppsala.
Det finske Handelskammer, Helsingfors.
Foreningen Norden.
Fyens Disconto Kasse.
General Motors Corporation, N. Y.
Driftsbogholdcr Palle Gotfredsen.
Grosserer Societetets Komite.
Handeins Arbetsgivareorganisation.
statsaut. Revisor H. Hjernø-Jeppesen.
Københavns Telefon Akts.
Nationalbankdirektør Ove Jepsen.
Det kgl. Bibliotek.
Kreditkassen for Husejerne i Kjøben

havn.
Kungi. Försäkringsinspektionen, Sth.
Kungi. Järnvigsstyrelsen, Sth.

Aarhus Universitets økonomiske Institut.
Bibliothèque de l’Ëcole des Hautes Ëtu

des Commerciales à Varsovie.
The British Library of Political and Eco..

nomic Science, London.

Københavns almindelige Boligselskab.
Laanekassen for Sonderjylland.
Det landøkonomiske Driftsbureau.
Sekretær Ernst Melbol.
Nord. Livsforsikringsakts. af 1897, Nord.

Ulykkesforsikringsakts. af 1898.
Norges Rederforbund, Oslo.
Norges Salgs- og Reklameforbund, Oslo.
Norsk Transportarbeiderforbund, Oslo.
Det norske Fiskeriministerium, Oslo.
Otto Monsteds Fond.
Direktør E. Mørup.
National Bureau of Economnic Research,

N.Y,
Overretssagfører Vilh. Purschel.
Regeringens Beskæftigelsesudvalg.
Schweizcrischc Zentrale für Handelsför

derung, Zürich.
Social-Demnokraten.
Det statistiske Departement.
Svenska Handelsbanken, Sth.
Sveriges Grossistförbund, Sth.
Tapetfabriken Fiona.
Professor G. Tdrnqvist, Sth.
Udenrigsministeriet.
United States Information Service.
Universitetets socialøkonomiske Institut,

Oslo.
Varehandelskomitéen, Oslo.

Danmarks tekniske Bibliotek.
Forsikringsforeningens Bibliotek.
Göteborgs stadsbibliotek.
Handelshögskolans bibliotek, Göteborg.
Handelshögskolans bibliotek, Stockholm.

Foruden de under Tidsskrifter og Aarbøger nævnte Bytteforbindelser
udveksler Biblioteket Skrifter med følgende Institutioner:
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Handelshögskolans vid Abo akademi Statistisk sentralbyrå, Oslo.
bibliotek. Svenska bankföreningen, Stockholm.

Industriens utredningsinstitut,Stockholm Svenska handelshögskolans bibliotek,
Kauppakorkeakoulun kirjasto, Helsinki. Helsingfors.
Instituttet for Historie og Samfunds- Universitetsbiblioteket, Lund.

okonomi. University of California, Los Angeles.
Nationalekonomiska institutionen vid University of Illinois, Urbana.

Uppsala universitet. University of Michigan, Ann Arbor.
Norges handelshoyskoles Bibliotek, University of Washington, Seattle.

Bergen.

B a n k i n st i t u t t e t.

Instituttet har i det forløbne Aar forst og fremmest tjent som Labo

ratorium for de Bankstuderende, der havde Lejlighed til at benytte In

stituttets Samlinger og Haandbibliotek.
Desuden har Instituttet i vid Udstrækning været tidligere Studerende

og Provinsbankfolk behjælpelig med Litteratur- og anden faglig Vejled

ning. Det har bl. a. været med til at tilrettelægge adskillige Diplomtage

res Studierejser baade til U.S.A., England og Svejts.
Sammen med Instituttets faste Assistent, 5. 0. Sørensen FT. D., og

Undervisningsassistenterne har Instituttets Forstander gennemdrøftet ak

tuelle bank- og borspraktiske Problemer, og Resultaterne af disse Drøftel

ser vil blive udnyttet ved Undervisningen samt ved Revision af Lære

bøger.
I det Omfang, som Laboratoriearbejdct tillod det, fortsattes Undersø

gelserne af Bankernes Ornkostningsproblemer.
For at faa et Indblik i de tekniske Forbedringer, som svensk Bankvæ

sen har gennemført i de sidste Aar, besøgte Afgangsholdet i Bankvæsen

under Ledelse af Instituttets Forstander og Undervisningsassistent K. J.
Persson I-I. D., som fra sit nylige Studieophold i Sverige havde godt Kend

skab til dette Lands Bankvæsen, Skandinaviske Banken i Malmø, Besø

get var meget lærerigt.
Instituttets faste Assistent har i det forløbne Aar været paa Studie

rejse i U.S.A., hvor han navnlig har haft Lejlighed til at sætte sig ind i

den moderne amerikanske Bankpraksis. Under sit Studieophold indsam

lede han et ret betydeligt Materiale, som for Tiden bearbejdes i Instituttet

i Undervisningsøjemed.
Instituttet har ligesom i de foregaaende Aar modtaget Regnskaber,

Aarsberetninger og Jubilæumsskrifter fra de fleste danske Banker, Spare

kasser, Kredit- og Fiypotekforeninger samt andre Pengeinstitutter.

Forbindelsen med udenlandske Banker er i det forløbne Aar blevet

yderligere udbygget, saaledes at Instituttet nu modtager en lang Række

periodiske Skrifter samt Regnskaber fra de førende Banker i Verden.

Instituttet har staaet under Ledelse af Docent, Dr. Z. D. Lando. Un

der den faste Assistent S. 0. Sørensens Fravær fungerede K. J. Persson

som Assistent.
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E Ic s p o r ti n s tit u t t e t.

I. Undersøgelsesvirksomheden.
Paa Foranledning af den nye Forelæsningsrække, der under Special-

studiet Uden rigshandel skulde holdes om Importhandelens Organisation,
har det været nødvendigt at foretage nogle Undersøgelser, der særlig tog
Sigte paa at faa klarlagt de Foranstaltninger, der siden 1914 blev truffet
med Hensyn til Raavarernes »økonomiske Markedstilpasning.

Af Aftagermarkeder tog Eksportinstituttet Indien op til Undersøgelse,
idet man satte sig for at belyse den indiske økonomis nuværende Struk
tur saint den okononTiske Planlægning for Tiden fremover for deraf at
udlede de Muligheder, der frembyder sig for Samhandelen med dette
Land.

Der er allerede indsamlet en hel Del Materiale om Indien, ligesom In
stituttets Forstander havde Lejlighed til at drøfte en Del specielle Sporgs
maal med Chefen for Danmarks Handeisrepræsentation i Indien kort
inden dennes Afrejse til Bombay.

Til Brug for en Studiekreds søgte man at tilvejebringe Materiale, der
var egnet til at belyse de sydosteuropæiske Markeders ændrede Struktur
efter Krigen, men det er kun lykkedes at tilvejebringe ganske spredte Op
lysninger om dette Emne.

II. Labozatorievjrksoniheden.
Det usædvanligt store Antal Dagstuderende, som Handelshøjskolen

havde i det forløbne Undervisningsaar, forøgede Instituttets Vejlednings
arbejde i overordentlig høj Grad. Det skal blot nævnes, at Instituttets
Forstander i Efteraarssemestret 1946 havde ikke mindre end 96 Studie
kredsopgaver fra Dagstudiet til Bedømmelse.

Instituttet blev meget flittigt benyttet af de Dagstuderende, men Sog
ningen var ogsaa stor fra de Aftenstuderendes Side.

Antallet af Udlaan af Studiekredsopgaver og andet af Instituttets Sam
linger beløb sig i 1946/47 til 746 mod 542 det foregaaende Aar.

Instituttet har fortsat den i Fjor paabegyndte Emneregistrering af Tids
skriftsartikler vedrørende Udenrigshandel.

HJ. Eksportinstituttefs Arbejde udadtil.
I Foraarssemestret 1947 bidrog Instituttets Forstander med følgende

Forelæsninger til en af Handelshögskolan i Göteborg arrangeret Fore
læsningsserie om Eksporthandel:

Aktuelle Organisationsproblerner inden for Eksporthandelen.
Grundtræk af den oversøiske Eksports Finansiering.

Paa en Rejse til Holland med et Hold H. A.-Studerende benyttede In
stituttets Forstander Lejligheden til at orientere sig om aktuelle Sporgs
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maal vedrørende Udenrigshandel og om nyere Litteratur og kom derved i

Forbindelse med »Het Nederlandsch Overzee Instituut, »Nederland

U.S.S.R.-Instituut og »Het N ederlandsch Economisch Instituutç
Eksportinstituttet har i. Aarets Løb staaet i Forbindelse med adskillige

tidligere Studerende baade herhjemme og i Udlandet, ligesom det har

givet Oplysninger til de nævnte Studerende og andre interesserede om
Litteratur og forskellige Sporgsrnaal vedrørende Udenrigshandel.

IV. Ekskursioner.
Foruden den nævnte Rejse til Holland med de Dagstuderende foretog

Instituttets Forstander med Afgangsholdet paa Varehandelsstudiet en Een

dagstur til Malmø for at studere Havneforholdene med særligt Henblik

paa denne Bys voksende Betydning som Stabel- og Gennemgangsplads.

V. Samlinger.
I Løbet af Undervisningsaaret korn Instituttet i Forbindelse med en

Del Institutioner og Lærere ved de forskellige udenlandske Højskoler or

at skaffe Oplysninger om den siden Danmarks Besættelse udkomne Lit

teratur og har paa disses Anbefaling suppleret sine Samlinger med nyere

engelsk og amerikansk Litteratur.
Instituttet har, ikke mindst takket være forskellige løbende Publikatio

ner, Aarsberetninger og lign., som udgives af forskellige udenlandske,

hovedsagelig engelske og amerikanske, institutioner, nu faaet et ganske

brugeligt Arbejdsmateriale.
Sin Opgavesamling har Instituttet paa Grund af de mange Studiekreds

opgaver været i Stand til at forøge med ikke mindre end 140 Stk.
Instituttet har i det forløbne Aar været ledet af Docent, Dr. Z. D.

Lando.

Instituttet for Salgsorganisation og Reklame.

I. instituttets almindelige Virksomhed,

Samtlige Grene af Instituttets Arbejde — Forsknings- og Publicerings

virksomhed, Samlinger, Oplysningstjeneste og Samarbejde med inden- og

udenlandsk Institutter, Organisationer m. v. — er i det forløbne Aar ble

vet gennemført efter de hidtidige Hovedlinjer. Der er lagt Vægt paa baade

at virke udadtil (mod Erhvervslivet, samarbejdende Institutter o. s. v.) og

indacltil (mod Handeishøjskolens Studerende). Hvad den udadvendende

Side af Virksomheden angaar, da har denne i stigende Grad været præget

af Genoptagelse af de under Krigen afbrudte Forbindelser med Udlandet

og af Skabelse af nye saadanne. Over for det hjemlige Erhvervsliv har

Instituttet i betydelig Udstrækning virket som en Art »Fordelingscentralc

for Oplysninger om nye Organisations-, Salgs- og Reklamemetoder m. m.,

som er fremkommet ude i Verden under og efter Krigen. Instituttets
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Virksomhed med Hensyn til at bistaa de Studerende med Fremskaffelse
af Litteratur, Udlaan af Materiale fra Samlingerne og Formidling af Kon
takt med praktiske Erhvervsvirksomheder har været præget af det store
Antal Studerende baade paa Specialstudiet Salgsorganisation og Reklame
og paa Grundstudiet.

II. Forsknings- og Publikationwirksorneden.
I Instituttets Skriftrække (Handeishøjskolens Skriftrække F) er der i

Aar ikke udsendt nye Arbejder, men Indsamlingen og Bearbejdelsen af
Materiale til forskellige kommende Skrifter er fortsat. Saaledes færdig
gjordes i Sommerens Løb Hovedparten af Manuskripterne til Lærebogen i
Reklamens Organisation og Teknik, som tilrettelægges af Professor Max
Kjær Hansen og Lektoren i Faget Mogens Lichtenberg. Foruden at disse,
saavel som Docenterne Ejler Alkjær og Palle, Hansen yder Bidrag til
Bogen, har Ialt 9 H.D.ere i Salgsorganisation og Reklame udarbejdet Af
snit, omhandlende de forskellige Omraader,de har Specialkendskab til.
Endvidere er der arbejdet med Stoffet til Bogen Salgsteknik (Max Kjær
Hansen), der — som en Fortsættelse af Afsætningsøkonomi — skal være
Lærebog saavel for H.A.- som for 2. Dels I-I. D. Studerende, og endvidere
med Materialet til Bogen By og Land i erhvervsokonomisk Belysning
(Ejler Alkjær). Udarbejdelsen af fly revideret Udgave af Organisation
(Max Kjær Hansen), hvis 1. Oplag er udsolgt, er paabegyndt.

De mindre Undersøgelser, som udarbejdes paa Instituttet eller i Til
knytning hertil, er blevet offentliggjort i Tidsskriftet »Det danske
Marked, der som hidtil har fungeret som Instituttets Organ. Blandt
disse Undersøgelser skal nævnes: Enkeltvareforretningens Betydning og
Muligheder inden for Detailsalget, Medicinske Specialiteter paa det dan
ske Marked, De danske Provinsliavnes øjeblikkelige Vilkaar, Salgsomkost
ningerne i aktuel Belysning, Konkurrenceretten som Fagomraade, De
private Mærkevarers Forekomst og Betydning paa det danske Marked
samt Mulighederne for Gennemførelsen af en dansk Distributionstælling.
I Tidsskriftet er den løbende Offentliggørelse af Kvartals-Indexet for den
danske Annoncemængde blevet fortsat. Endvidere er et stort Antal inden-
og udenlandske Bøger, Betænkninger o. 1. inden for Instituttets Interesse
omraade blevet gjort til Genstand for Anmeldelse i Tidsskriftets Littera
tur-Rubrik.

III. Instituttets Samlinger.
Samlingerne er blevet forøget med forskelligt inden- og udenlandsk

Salgs- og Reklamemateriale, og ældre Materiale er samtidig udgaaet, idet
Pladsforholdene ikke tillader en fortsat kvantitativ Udvidelse af Samlin
gerne. Blandt det indgaaede Materiale kan særlig nævnes Tryksager af for
skellig Art vedrørende UN, hvilke fremsendes dels direkte fra den cen
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trale Public relations-Afdeling i Lake Success, og dels fra UNs hervæ
rende Informationskontor. Ved skriftlige Henvendelser til en Række Han
delskamre o. i. i amerikanske Byer er indsamlet en Del Eksempler paa
moderne Bypropaganda, som bl. a. har været benyttet af forskellige dan
ske Erhvervsraad og »Dansk Arbejdes Københavns-Udvalg. Med forskel
lige H. D.ere og H. A.ere, som enten allerede er rejst paa Studieophold til
U.S.A. eller som staar foran Afrejse, er der truffet Aftale om Hjemsen
delse af Materiale herfra. Foruden de to hidtidige Vandresamlinger af
Reklamemateriale, der som tidligere Aar har cirkuleret til forskellige mar
kedsøkonomiske Kursus i Provinsen, er en fly saadan Samling, indehol
dende væsentlig nyt Materiale, tilvejebragt. Instituttets Bladkartotek søges
stadig kompletteret. De her beroende Oplysninger om Bladenes Oplag
m. v. er i det forløbne Aar ikke alene blevet benyttet af Reldamebureauer
og Annoncører, men bl. a. ogsaa af Hærens Pressetjeneste. Tegnerforbun
det har åjour-fort det paa Instituttet beroende Tegnerkartotek, der inde
holder Eksempler paa danske Reklametegneres Metoder og Specialer. In
stituttet har iøvrigt stillet sig til Raadighed for Tegnerforbundet med Bi
stand ved Fremskaffelse af forskelligt Materiale til en Tegner-Haandbog,
som Tegnerforbundet agter at udgive.

1V. Samarbejdet udadtil.
Som allerede nævnt er dette blevet udvidet. Det fremhæves, at denne

Udvidelse ikke alene har bestaaet i Genoptagelse eller Skabelse af Forbin
delser med Institutter o. 1. i U,S.A., men Samarbejdet med Kollega-Insti
tutter i de øvrige nordiske Lande er ogsaa blevet intensiveret. Professor
Max Kjær Hansen var i Efteraaret 1946 af Norges I-Iandelshoyskole i
Bergen indbudt til at holde seks Gæsteforelæsninger over Afsætnings
økonomi. De Emner, Forelæsningerne omhandlede, var Efterspørgselsteo
rien og Afsætningsarbejdet, Salgspolitikkens Grundlag og Opgaver, og
de salgstekniske Funktioner. Under Opholdet i Bergen blev der aftalt
faste Rammer for Samarbejdet mellem Handelshoyskolens forretnings-
økonomiske Institut (som har overtaget det hidtidige Institut for Salg og
Reklames Funktioner) og nærværende Institut. Professor Max Kjær Han

sen har endvidere paa den 1. norske Salgskonference i Oslo holdt Fore

drag om Salgsomkostningerne og deres Rationalisering. Medlemmer af

Norges Salgs- og Reklameforbunds Undervisningskomité aflagde i Maj
1947 Besøg paa Instituttet for at bese dette og blive orienteret i dets Orga
nisation og Arbejdsform.

Foruden med det norske Institut er der ogsaa udvekslet Publikationer

med Affärsekonomiska Institutet vid Handelshögskolan i Stockholm samt
med Svenska Försäljnings- och Reklamkontoret sammesteds.

Det nystiftede, østrigske Werbewissenschaftliches Institut an der
Hochschule für \Velthandel i “X7ien, har henvendt sig til Instituttet med
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Anmodning om at faa oversendt forskelligt dansk Materiale mod til Gen
gæld at fremsende østrigsk Materiale af tilsvarende Art. Med forskellige
amerikanske Institutter, bl. a. ved Universiteterne i \X1isconsin og Seattle,
er aftalt Udveksling af Publikationer.

Samarbejdet med de danske Erhvervsraad er å jourført, og der er fra
samtlige danske Raad indsamlet Oplysninger om disses nuværende Bud
get- og Finansieringsforhold. Docent Alkjær har i det norske »Bedrifts
okonomenc og i det svenske »Stadsforbundets Tidsskrift bragt Oversig
ter over de danske Erhvervsraad.

V. Institutarbejdets Organisation.
Som det fremgaar af Beretningen er det egentlige Forskningsarbejde

kun blevet gennemført i begrænset Omfang. Det skyldes, at Instituttet hele
det sidste Aar har været uden Assistent. Fra. 1. September 1947 er stud.
polit. Søren I-Ioff imidlertid blevet knyttet til Instituttet som Assistent
med den Hovedopgave at gøre en Indsats i Forskningsarbejde.

I det forløbne Aar er Instituttets Leder Professor Max Kjær Hansen
ligesom i det forudgaaende Halvaar, da Instituttet heller ikke havde nogen
fast Assistent, i begrænset Omfang blevet bistaaet af Docent Ejler Alkjær.

Sproglaboratoriet.
I det forløbne Aar har Sproglaboratoriet fortsat sit Arbejde med Ind

samling og Ordning af Ordbogsmateriale. Den største Tilvækst falder paa
den spanske Samling, som nu omfatter ca. 14.000 Kort.

Af Bidragyderne fremhæves Translatørerne Frk. Inger Gøtzsche, Ewart
Jensen, Carl Nissen, Frk. Gerda Ringgaard og Frk. Gudrun Rosenkold.

Haandbogssamlingen er forøget med Gaver og Nyanskaffelser.
Laboratoriets franske Kartotek er for Tiden (sammen med tilsvarende

Optegnelser fra Aarhus Universitets romanske Institut) stillet til Dispo
sition for Redaktionen af en dansk-fransk Suppleringsordbog, der er under
Udarbejdelse.

Laboratoriet ledes af Docent, Dr. phil. Poul Hoybye, som tillige fore
staar Indsamlingen af Materialet vedrørende Fransk og Italiensk, medens
de engelske Samlinger forestaas af Lektor, cand, mag. Børge Maaløe, de
spanske af Lektor, Translatør Lorenzo Aabye og de tyske af Lektor,
Translatør J. J. Siegler.

Som fast Assistent fungerer exam, jur. Rigmor Krarup Jorgensen og
som særlig spanskkyndig Assistent Translator Frk. Gerda Ringgaard.

Ti et gen - Pris o p g a v en.
Paa følgende i 1946 udskrevne Tietgen-Prisopgave, der havde neden

staaende Ordlyd, indkom ingen Besvarelser:
Hvilke Forudsætninger kræves opfyldt, for at København kan forøge
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sin Betydning som Gennemgangs-, Oplags- og Fordelingsplads i Samhan
delen mellem kontinentaleuropæiske oversøiske Lande?

Den 19. Marts udsattes følgende Prisopgave:

Hvilke Problemer vil der rejse sig for dansk Erhvervsliv og for Dan
marks økonomiske Politik i Forbindelse med Gennemførelse af den han
delspolitiske Del af Planerne om en International Handelsorganisation
(I.T.O.), og hvorledes maa disse Planer bedømmes fra dansk Synspunkt?

Besvarelser skal være indsendt til Flandelshojskolens Direktør inden
den 19. Marts 1948.

Tilskud.
For Finansaaret 1946/47 modtog Handelshøjskolen et Statstilskud paa

Kr. 183.475. For første Gang har Københavns Kommune ydet et Tilskud
til Handeishojskolens Sprogundervisning paa Kr. 15.115. Nicolaj H. Knut
zons Legat har ydet et Tilskud paa Kr. 3000 (modtaget gennem Grosse
rer-Societetets Komite). Lauritz Andersens Fond har bevilget Kr. 2000 til
Handelshojskolens Sproglaboratorium, Dansk Reklameforening Kr. 400 til
Reklamebiblioteket og Komiteen for nordisk akademisk Samarbejde har
givet ialt Kr. 1400 til svenske og finske Professorers Gæsteforelæsninger.

Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse har af sine egne Legat-
midler ydet et Tilskud paa Kr. 5.757 og dækket Handelshojskolens Under
skud i Aaret 1945/46 med Kr. 207.478,56.

Otto J4ønsteds Fond har til Studier ved Handelshøjskolen bevilget ialt
Kr. 20.550 til følgende Studerende:

Under det erhvervsøkonomiske Grundstudium:

Jørgen Berthelsen Kr. 1200
Viggo Birch Pedersen » 1200
Erik Christensen » 1000
Ib Dahl » 800
Hans Enghave Jensen » 600
Rudolf Frimodt Sørensen » 800
Harald Hallander » 1200
Hans Jepsen » 1200
Jørgen Kryger-Baggesen » 1000
Carsten Lund » 600
Erwin Nommensen » 600
Erling Nordentoft Nielsen » 1200
Peter Paul Seidel » 750
Erik Windfeld Lund » 800
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Under Forberedelsen f ii Den tresproglige
Korrespondentprøve:

Aase Baltzer Knudsen . Kr. 600
Aase Bentsen » 600
Anne Dybro Jørgensen » 600
Birgit Eggersen » 600
Ruth Fagerlund » 600
Alice Frank » 400
Kirsten Johnsen » 600
Ethel Larsen » 600
Anne Lohfert » 600
Louise Lorenz » 600
Pauline Ruse Nielsen » 600
Carla Stenderup » 600
Ella Østergaard » 600

Reinholdt W. jorck og Husti-us Fond har til Studier ved Handelshøj
skolen bevilget ialt Kr. 550 til følgende Studerende:

Under Forberedelsen til Den eensproglige
Korrespondentprøve:

Else Riber Kr. 250

Under De erhvervsøkonomiske Specialstudier:
Mogens Esbensen Kr. 300

Firmaet Evers & Co.s Studiefond har bevilget Kr. 3000 til følgende
Studerende:

Under Det erhvervsøkonomiske Grundsfudium:

Ditlev Saugmann Christensen Kr. 500
Ib Dahl » 500
Arne Johansen » 500
Oscar Keller » 500
Carsten Lund » 500
Erik Windfeld Lund » 500

Peter Petersen og _Husfrus Legat har bevilget ialt Kr. 1.738 til følgende
Studerende:

Under Specialstudiet Salgsorganisafion
og Reklame:

Ole Einar Madsen Kr. 869
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Under Forberedelsen til Translatøreksamen
i Spansk:

Harry Leon Larsen Kr. 869

Stipendieforeningen Studenternes Venner har tildelt Studerende un
der Det erhvervsøkonomiske Grundstudium Erik Christensen og Zakken
Worre hver Kr. 300.

Bankier Sophus Richard Triers Legat har tildelt Studerende under
Det erhvervsøkonomiske Grundstudium Oscar Keller og Studerende un
der Specialstudiet Regnskabsvæsen Povl Nolso hver Kr. 400.

Grosserer frI. Jacobsens Legat har tildelt Studerende under Det er
hvervsøkonomiske Grundstudium Harald Hallander og Studerende under
Forberedelsen til Den tresproglige Korrespondentprove Nanna I Jansen
hver Kr. 500.

Nordisk Kollegium har stillet et Antal Værelser til Raadighed for
Studerende under Det erhvervsøkonomiske Grundstudium. Efter Ansug
ning er følgende blevet optaget som Alumner paa Kollegiet:

Fra 1. Novbr. 1946: Gunnar Johnsen
Lorenz Simonsen
Egill Westgaard
Johannes Östensjö

Fra 1. Decbr. 1946: Arne Sunde
Fra 1. Februar 1947: Oscar Keller

John Mauland
Erling Nordentoft Nielsen
Finn Stokke-I-Jansen

Fra 1. August 1947: Hans Enghave Jensen
Harald Hallander

S t u d i efo n d e n.
I det forløbne Aar er der bevilget Laan af Fonden til 5 Studerende

med ialt Kr. 4.250.

R u s f e s t en.
Rusfesten afholdtes den 9. November. Aarets Rustale blev holdt af

Prins Axel. Endvidere talte blandt andre Foreningens Formand, Direktør
Paul Tilige, Handelshojskolens Direktør, Professor Christen Møller og
Formanden for H. A.-Sammenslutningen, Civilingeniør G. 5. Schnedler
H. A. En Repræsentant for de norske Studerende, Arne Sunde, og for de
danske Studerende, Harald Hallander, takkede for Modtagelsen paa
Skolen.
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A a r s f e s t en.

Undervisningsaaret sluttede den 24. Juni 1947 med en Aarsfest, hvor
Foreningens Formand, Direktør Paul Tilige, og Handeishojskolens Direk
tør, Professor Christen Møller, talte. Docent, Dr. Z. D. Lando holdt der
efter en Forelæsning om Emnet: Brydninger og Tendenser i den interna
tionale Handel.

I Handeisvidenskabelig Studieklub har der i Aarets
Løb været afholdt følgende Foredrag:

Professor Schybergson: Er Renten en Omkostning?
Kontorchef Jens Krag: Infiationsfaren.
Landsretssagfører Axel H. Pedersen: Byggeriets re±slige og økonomiske Orga

nisation.
Kontorchef, cand, jur. C. Helkett: Aktuelle Skatteproblemer.
Underdirektor i Prisclirektoratet, cand, polit. Niels Banke: Prisloven.
Docent statsaut. Revisor Palle 1-Jansen: Den norske Generalkontoplan.

Handeisvidenskabelig Studieklubs Medlemstal androg ved Aarets Slut
ning 1180 Medlemmer.

Af Handelsvidenskabeligt Tidsskrift er udsendt af 9. og 10. Aargang
Hefterne Nr. 53—58 incl.

I B a n Ic kl u b b e n har Foredragene i afvigte Sæson hovedsagelig om
fattet amerikanske Bankforhold, og af Klubbens Medlemmer har

Prokurist S. 0. Sørensen og
Prokurist Carl Larsen

efter endt Studieophold gjort Rede for de indhøstede Erfaringer. Foredra
gene var ledsaget af Instruktionsfilm.

Bankklubbens Medlemstal androg ved Aarets Slutning 121.

I F o r sikring s klub b en har der i Aarets Løb været afholdt føl
gende Foredrag:

Underdirektør Carl Ankerfeldt: To Mentaliteter, Strejflys over moderne Akkvi
sition.

Højesteretssagfører, Vicedirektør G. L. Christrup: Causeri om aktuelle forsik
ringsretslige Sporgsmaal.

Overinspektor Jens Kaae og Fuldmægtig P. Sylvest HD.: Udendørs og inden
dørs taler frit fra Leveren.

Direktor Th, Aarup Hansen HD.: Forsikrings-Reklame.
Højesteretssagfører Viggo Carstensen: Danmarks Ungdom uden Horisont.
Direktør, cand, polit. G. E. Riemann: Om Forsikringsvæsenets Fremtid.

Endvidere er der gennemført følgende Forelæsningsrækker:

Taxator Westh: Hvad ved De — og hvorfor ikke — om Automobiler?
Direktør Ih. Aarup Hansen H.D.: Forsikrings-Reklame.

Forsikringsklubbens Medlemstal androg ved Aarets Slutning 371.
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I Handeisvidenskabelig Reklameklub har der i Aarets
Løb været afholdt følgende Foredrag:

Sekretær i Statsministeriet, cand, jur. Niels Arup: Dansk Centraladministration.
Direktør Jens Enner H.D. og Direktør E. Weilskov: Hvorfor gør Bladene

saadan?

Endvidere har Klubben arrangeret de sædvanlige selskabelige Sammen
komster (bl. a. Aarets Optagelsesprøve for de nye H.D.ere) og en Auto
mobiltur med Besøg paa 2 Fabrikker i Helsingør.

Reklameklubbens Medlemstal androg ved Aarets Slutning 145.

H. A.-S a mm ens i u t n i n g en har i Aarets Løb som sædvanlig ar
rangeret Frokost- og Aftenmøder. Sammenslutningen har endvidere optaget
Forhandlinger med finske, norske og svenske Økonomforeninger om Sam
arbejde.

H.A.-Sammenslutningen arrangerede d. 9. November Aarets Rusfest.
Rustalen blev holdt af Hans kgl. Højhed Prins Axel.

Med jævne Mellemrum udsendtes Nyhedsbreve, hvorigennem Medlem
merne erfarede Nyheder fra Handelshøjskolen og fra Foreningens Virk
somhed, ligesom det gennem disse Breve lykkedes at fremskaffe kvali
ficerede Ansøgere til Stillinger, der ønskedes besat af H.A.ere.

Medlemstallet er 175.

I-land elsklubben,
Der er i Aarets Løb blevet afholdt følgende Møder med Foredrag af:

Direktør Paul de Waal, AIS Dansk Formulartryk: Betragtninger over daglige
Organisationsproblemer.

Direktør, cand polit. V. Villadsen: Rationalisering og Personalepolitik.
Civilingeniør Mogens Høst (lndustriraadeO: Rationaliseringsbestræbelscr inden

for industrien.
Direktionssekretær, cand, merc. Jacob Ingvarften (FDB.): Rationalisering gen

nem rationel Driftsledelse.
Underdirektør V. J. Rasmussen (D.D.L.): Efterkrigstidens Luftfart og dennes

Betydning for Erhvervslivet.

Endvidere holdtes i April et Møde, hvor Direktør Knud Tholstrup
M.F., Dansk Flaskegas Co. AIS, og Kontorchef, cand, polit. J. 0. Krag,
Arbejderbevægelsens Erhvervsraad, indledede en Diskussion om:

Frihandel contra Planøkonomi.

Kort for Jul afholdtes en ufaglig Sammenkomst i Borgernes Hus, hvor
bl. a. Skuespiller Mogens Davidsen hjalp til med Underholdningen.

Der er i Aarets Løb udsendt en Medlemsfortegnelse og en Indtægts
statistik.

Ved Aarets Slutning talte Handelskiubben 225 Medlemmer.



De erhvervsøkonomiske Foreningers Fællesraad.
I Fællesskab med Handelshøjskolen arrangeredes den 17. September

1946 en Forelæsning for Fællesraadets Medlemmer af:

Professor jur. dr. Knuth Rohde, Stockholm.

Endvidere arrangerede Fællesraadet den 26. November 1946 et Møde
paa Handelshøjskolen, hvor Finansminister Thorkil Kristensen talte om
Danmarks Udenrigshandel i den kommende Tid. Ved denne Lejlighed
kunde Auditorium maximum ikke rumme den fremmødte Forsamling.

Paa Fællesraadets Raadsmøde den 27. August 1947 genvalgtes hele Be
styrelsen, der har følgende Sammensætning:

Formand: Direktør Bernh. Baaring H. A.
Næstformand: Vekselerer lE. Salløv H. D.
Sekretær: Prokurist E. Waldmann H. D.
Kasserer: Vekselerer E. Salløv H. D.
Revisor: Prokurist Adam Poulsen H. D.

Der har endvidere i Sæsonens Løb været afholdt to Møder, hvor bl. a.
Formanden for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse, Direktør
ulige, og Professor Møller var til Stede, med det Formaal at drøfte en
eventuel Titelændring for H.A.ere og H.D.ere.

Stud. merc./H.D.Bladet.
Bladet er officielt Organ for De Studerendes Raad og redigeres af et

Redaktionsudvalg med Hans Jørgen Lembourn H.A. og stud. merc. 0.
Friis-Jensen i Spidsen.

Stud. merc. udsendte i Anledning af den 2. nordiske Handelshögskolit
konference i Foraaret 1947 et stort og righoldigt Kongresnummer, ligesom
der senere er blevet udsendt et særligt Norgesnummer og det traditionelle
Rusnummer. Stud, merc. tilgaar de øvrige højere Læreanstaiters Studenter
raad samt de øvrige nordiske Handelshojskoler.

De studerendes Raad.
Valget til det nye Raad fandt Sted i Oktober 1946, og det nye Forret

ningsudvalg fik følgende Sammensætning:

Formand: Mogens Hyllested
Næstformand: Viggo Birch Pedersen
Kasserer: Aage Madsen
Sekretær: Jørgen Berthelsen

Raadets Virksomhed har særlig koncentreret sig om Arbejdet »indad-
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til(, om at skabe et godt Samarbejde og Kammeratskab mellem de Stu
derende. De vigtigste Opgaver i det forløbne Aar har været:

1. Arbejdet indadtil.
2. Nordisk Samarbejde.
3. Samarbejdet med de øvrige Læreanstalter.
4. Titelsporgsmaalet.

Arbejdet indadtil.
Det er desværre Raadets Opfattelse, at Sammenholdet mellem de Stu

derende lader meget tilbage at ønske, og Raadet har derfor sat særlig Kraft
ind paa at bedre dette Forhold.

Efter Raadets Opfattelse er det ubetinget af største Vigtighed, at der

paa selve Handelshøjskolen stilles virkelig gode Klublokaler til de Stu
derendes Disposition. Som Forslag til Løsning af dette Problem har Raa
det tilstillet Handelshøjskolens Ledelse et detailleret Forslag vedlagt Skit
ser af tre forskellige Muligheder.

Klubudvalget, som har udarbejdet ovennævnte Forslag, har desuden

ved forskellige andre Arrangementer arbejdet for de Studerende, saaledes

har der været arrangeret Klubaftener (Aftener med forskellig Underhold

ning), Besøg paa forskellige Erhvervsvirksomheder, Fremskaffelse af billige

Billetter til Teatre, Koncerter o. 1. Endelig havde Klubudvalget Ansvaret

for Raadets aarlige store Fest ,Foraarsfestenc, hvor Direktør, Civilingeniør

Einar Dessau holdt Festtalen.
Bogudvalget, som ogsaa yder direkte Service overfor de Studerende,

har beskæftiget sig med Salg i Kommission af brugte Bøger til de Stu

derende. Det maa udtales, at dette Udvalg har udført et meget stort og

paaskønnelsesværdigt Arbejde. At Bogsaigstanken har vundet Tilslut

ning, kan konstateres ved den Kendsgerning, at der ved Efteraarssemeste

rets Begyndelse i 1947 blev indregistreret omkring 1000 Bøger, hvoraf Stør

stedelen er blevet solgt.

Nordisk Samarbejde.
En anden af Raadets store Opgaver i den forløbne Periode, var som

jourhavende for den fællesnordiske Interesseorganisation at afholde den

2. nordiske Handelshögskolitkonference, som fandt Sted i Dagene 21., 22.

og 23. Februar. Det er ikke muligt i denne Oversigt at give en blot nogen

lunde fyldestgørende Redegørelse for Kongressens Arbejde og dens Resul

tater, men der maa henvises til den udførlige Kongresprotokol, som kan

faas paa Raadets Kontor. Det kan dog fastslaas, at der blev opnaaet gode

Resultater, og det blev aftalt, at næste Aars Kongres skal finde Sted i

Helsingfors. I Tilslutning til Kongressen var Handelshøjskolen Vært ved

en Middag for Deltagerne, som derved fik Lejlighed til at træffe nogle

af Skolens Professorer og Docenter.
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Udvekslingen af Praktikanter mellem Norge, Finland, Sverige og Dan
mark var et Arbejde, der paabegyndtes i 1946, og som i Aar blev videre-
fort i Henhold til de Beslutninger, der blev truffet paa ovennævnte
Kongres.

Der lægges fra dansk Side meget stor Vægt paa denne Form for prak
tisk nordisk Samarbejde, og det lykkedes ogsaa i Aar at placere de Stu
derende — ialt 14 — der ønskede Udveksling. 9 kom til Finland, 4 til
Norge og en til Sverige. Selv modtog Danmark 9 Praktikanter fra Finland
og 5 fra Norge. Samarbejdet med Sverige var desværre ikke saa godt, idet
de svenske Studerende i høj Grad ønskede Udveksling med Lande udenfor
Norden.

Samarbejdet med de øvrige Læreanstalter.
Raadet er repræsenteret i følgende Samarbejdsudvalg, der er nedsat

Læreanstalterne og Universiteterne imellem:
1. Danske Studerendes Fællesraad.
2. Danmarks Internationale Studenterkomite.
3. De Studerendes Sygekasse.
4. Dansk Studiefond.

Det vigtigste indenfor dette Omraade har været Fællesraadets Arbejde
i Forbindelse med den nedsatte Ungdomskommission.

Endvidere er der igennem D.I.S. givet vore Studerende Lejlighed til at
deltage i en lang Række Udenlandsrejser og Udvekslinger.

Til Hjælp for polske Handelsstuderende er der indsamlet et Beløb, som
er anvendt til Indkøb af Stencils, som er sendt til Polen.

Titelsporgsmaalet.
Raadet har arbejdet meget med dette Problem, da det er vort bestemte

ønske, at man snarest maa komme til et positivt Resultat. En detailleret
Redegørelse findes i Raadets Aarsberetning.

Af Hensyn til Raadets økonomi er der fremsat ønske om, at de Stu
derende i Fremtiden selv kommer til at betale et bestemt Beløb enten
aarligt eller en Gang for alle til Raadets Arbejde. Forhandlinger om dette
Spørgsmaal har været ført med Handeishøjskolens Ledelse.

Det foran anførte er kun en Oversigt over Raadets Arbejde i Raads
perioden 1. 11. 46—31. 10. 47. Der henvises iøvrigt til Raadets Aarsberet
ning og Kongresprotokollen, som kan faas paa Raadets Kontor, saalænge
Oplag haves.
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TILGANG OG AFGANG

DET ERHVERVSØKONOMISKE GRUNDSTUDIUM
Dagstudiet.

I Efteraarssemestret 1946 blev der optaget 85 nye Studerende.

Til Afgangsproven fra Det erhvervsøkonomiske Grundstudium, der

afholdtes i Marts/April, indstillede sig 32 Studerende, hvoraf 20 bestod

Eksamen.
Til Prøverne i Sprog, der afholdtes ved Udgangen af 4. Semester, ind

stillede sig 37 danske Studerende til Engelsk (hvoraf 32 som andet Sprog

havde valgt Tysk, 2 Spansk, 2 Fransk og i baade Tysk og Spansk). 41 nor

ske Studerende, som i 1946 havde indstillet sig til Tysk og/eller Fransk,

indstillede sig i 4. Semester til Engelsk.
35 norske Studerende paa 2. Semester indstillede sig til Engelsk og 27

af disse tillige i Tysk.
Til den i Studieplanen fastsatte 2 Maaneders Volontørtjeneste for de

Studerende, der ikke inden deres Optagelse paa Handelshøjskolen har væ

ret i Praksis, har efterfølgende Firmaer taget imod vore Studerende i Som

merferien:
OIY Aga, Helsingfors
O/Y Arabia, Helsingfors
Finska Kartongföreningen, Helsingfors
Firma Asmus Hansen, Haderslev
Brdr. Justesen, København
Skibsrnægler H. Kristiansen, Saxkøbing
Grosserer Hans Lystrup, København
Magasin du Nord, København
AIS Nordisk Cyklefabrik, København
Firma K. Sidenius, Nykøbing F.
OIY Stockmann, Helsingfors
Stora Kopparbergs Bergslags A/B, Skytskär
Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta R. L., Helsingfors

Som Censorer ved Afgangsprøven fra Det erhvervsøkonomiske Grund-

studium medvirkede i:

Erhvervsøkonomi: Underdirektør Bernh. Baaring H.A., Departementschef,

cand. polit. Einar Cohn, Direktør, Civilingeniør Svend Mansted

H.D., Lektor, cand. polit. P. Svejstrup og Direktør Paul Tilige.

Nationaløkonomi: Direktør, cand, polit. Ebbe Groes, Ekspeditionssekre

tær, cand, polit. Hans P. Gotrik, Professor Hans Cl. Nybølle og

Kontorchef, cand, polit. Kjeld Johansen.
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Erhvervsret: Professor, Dr. jur. Stig Juul og Vekselerer, cand. jur. Flem
ming G. Wulff.

Engelsk: Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde og Direktør H. 0. Damgaard
Nielsen.

Tysk: Grosserer J. Chr. Bogstad og Undervisningsinspektør, Dr. phil. A.
Højberg Christensen.

Fransk: Lektor N. Chr. Nielsen og Direktør K. Sonne-Hansen.

DET ERHVERVSØKONOMISKE GRUNDSTUDIUM
Aftenstudiet.

11946/47 var der en Tilgang af 18 nye Studerende.
Til 1. Del af Afgangsproven fra Det erhvervsøkonomiske Grundstu

dium som Aftenstudium, som afholdtes for forste Gang i Januar 1947,
indstillede der sig 26 Studerende, hvoraf 20 bestod Eksamen.

Som Censorer ved 1. Del af Afgangsproven fra Det erhvervsøkonomi
ske Grundstudium medvirkede i:

Erhvervsokonomi: Departementschef, cand, polit. Einar Cohn, Direktør,
Civilingeniør Svend Mansted l-1.D. og Kontorchef, cand, polit. Rig
mor Skade.

Nationaløkonomi: Ekspeditionssekretær, cand, polit. Hans P. Gøtrik, Kon
torchef, cand, polit. Kjeld Johansen, Professor Hans Cl. Nybølle og
Professor, Dr. polit. F. Zeuthen.

Erhvervsret: Professor, Dr. jur. Stig Juul og Vekselerer, cand, jur. Flem
ming G. Wulff.

ERHVERVSØKONOMISKE SPECIALSTUDIER

I 1946/47 var der en Tilgang af 288 nye Studerende.
Til 1. Del af Diplomprøven, som er fælles for alle Studerende, ind

stillede sig under alle Specialer 180 Studerende, hvoraf 118 bestod. Til 2.
Del af Diploinproven, hvor de Studerende er fordelt paa Specialer, ind
stillede sig 207 Studerende, hvoraf 119 bestod. Fordelingen paa de for
skellige Specialer var: Indstillet Bestaaet

Bankvæsen 7 7
Forretningsorganisation 34 25
Brandforsikring 3 3
Livsforsikring 5 5
Ulykkesforsikring i i
Regnskabsvæsen 126 52
Salgsorganisation og Reklame 18 13
Varehandel 13 13

Som Censorer ved 1. Del af Diplomproven medvirkede i:
Erhvervsokonomi: Fropagandachef, cand, merc. Poul 13. Christensen og

Lektor, cand, polit. P. P. Sveistrup.
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Nationaløkonomi: Docent, Folketingsmand 0. Himmelstrup og Grosserer,
cand, polit. Anthon E. Nielsen.

Erhvervsret: Departementschef, cand, jur. H. Jespersen, Retspræsident
Kaj Mundt og Afdelingschef, cand, jur. P. Villadsen.

Statistik: Professor H. Cl. Nybølle.

Som Censorer ved 2. Del af Diplomproven medvirkede i:

Bankvæsen: Departementschef, cand, polit. Einar Cohn og Underdirektør,
cand, jur. R. Kæstel.

Forretningsorganisation: Departementschef, cand, polit. Einar Cohn, Un
derdirektør Bernh. Baaring H.A. og Kontorchef, cand, polit. Rig
mor Skade.

Brandforsikring: Direktør, Civilingeniør Svend l3rannov og Direktør, Ci
vilingeniør Poul Serup.

Livsforsikring: Højesteretsdommei’ A. Drachmann Bentzon, Direktør, Dr.
phil. L. Iversen, Direktør, Civilingeniør P. E. V. Lønborg og Høje
steretssagfører Oluf Petersen.

Ulykkesforsikring: Høj esterctsdommer A. Drachmann Bentzon, Direktør
Kai Kjær, Højesteretssagfører Oluf Petersen og Direktør, cand. polit.

G. E. Riemann.
Regnskabsvæsen: Regnskabschef Victor Holck, statsaut. Revisor, cand, jur.

J. Jespersen, Professor, Dr. jur. Stig Juul, statsaut. Revisor Svend
Larsen og Vekselerer, cand, jur. Flemming G. Wulff.

Salgsorganisation og Reklame: Propagandachef, cand, merc. Poul B. Chri

stensen, Prokurist Svend A. Holbæk og Redaktør Roger Nielsen.

Varehandel: Departementschef, cand, polit. Einar Cohn og Grosserer
Hans Lund H.A.

DEN TRESPROGLIGE KORRESPONDENTPRØVE

I Efteraarssemestret 1946 blev der optaget 83 nye Studerende.
Til Den tresproglige Korrespondentprøve indstillede sig 67 Studerende,

hvoraf 57 bestod.
Som Censorer ved Den tresproglige Korrespondentprove medvirkede i:

Engelsk: Professor, Dr. phil. N. Bogholm og Kontorchef Karl Olsen.

Fransk: Lektor N. Chr. Nielsen og Direktør K. Sonne-Hansen.
Tysk: Grosserer I. Chr. Bogstad og Undervisningsinspektør, Dr. phil. A.

Højberg Christensen.
Spansk: Direktør, Konsul H. V. Boye og Translatør, Dr. phil. Carl Bratli.

Dansk, Engelsk og Tysk Stenografi samt Maskinskrivning: Sekretær,
Translator Fru Ester Brinch.

Bogføring: Regnskabschef Victor Holck.
Erhvervsret:Retspræsident Kaj Mundt og Vekselerer, cand, jur. Flemming

G. Wulff.
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FORBEREDELSEN TIL DEN EENSPROGLIGE KORRESPONDENTPRØVE
I 1946/47 var der en Tilgang af 283 nye Studerende.
Til Korrespondentprøven indstillede sig i alt 143 Studerende, hvoraf

96 bestod.
Under En g el s k blev der optaget 221 nye Studerende, under

F r an s k 41, under 5 p a n s k 6 og under Tys Ic 15 nye Studerende.
Til Korrespondentproven i E n g e 1 s k indstillede sig 114 Studerende,

hvoraf 71 bestod.
Til Korrespondentproven i Fra n s k indstillede sig 16 Studerende,

hvoraf 12 bestod.
Til Korrespondentproven i S p a n s k indstillede sig 7 Studerende, som

alle bestod.
Til Korrespondentproven i Tysk indstillede sig 6 Studerende, som

alle bestod.

Som Censorer ved Den eensproglige Korrespondentprove medvirkede i:
Engelsk: Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde, Lektor 0. Kaalund-Jørgensen,

Translatør Paul Monrad og Kontorchef Richard Rum.
Fransk: Lektor N. Chr. Nielsen og Direktør K. Sonne-Hansen.
Spansk: Direktør, Konsul H. V. Boye og Translatør, Dr. phil. Carl Bratli.
Tysk: Undervisningsinspektør, Dr. phil. A. Hojberg Christensen og Di

rektør Sv. Aage Wesarg.

FORBEREDELSEN TIL TRANSLATØREKSAMEN
I Translatorskolen var der i 1946—47 en Tilgang af 22 nye Studerende.
Til Translatoreksamen indstillede sig ialt 12 Studerende, hvoraf 4 bestod.
Under E n g e i s k blev der optaget 12 nye Studerende, under F r a n s k

7, under 5 p a n s Ic i og under Tysk 2 nye Studerende.
Til Translatøreksamen i En g el s k indstillede sig 8 Studerende, hvor

af 3 bestod.
Til Translatoreksarnen i F r an s k indstillede sig 2 Studerende, hvor

af ingen bestod.
Til Translatøreksamen i S p a n s k indstillede sig ingen Studerende.
Til Translatøreksamen i ly s k indstillede sig 2 Studerende, hvoraf

1 bestod.
I Maj 1947 afholdtes Prøve i Retslære for de Studerende i yngste Trans

latorklasse. Prøven blev bestaaet af 12 Studerende.

SPANSKPRØVEN OG PRØVEN I RUSSISK

Under Forberedelsen til Spanskproven blev der optaget 51 nye Stu
derende.

Til Spanskproven indstillede sig 10 Studerende, som alle bestod.
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Som Censorer ved Spanskproven medvirkede Direktør, Konsul H. V.

Boye og Translator, Dr. phil. Carl Bratli.
Under Forberedelsen til Prøven i Russisk blev der optaget 5 nye Stu

derende.
Til Prøven i Russisk indstillede sig 3 Studerende, som alle bestod.

Som Censorer ved Prøven i Russisk medvirkede Adjunkt, cand, mag.

Georg Sarauw og Translator, Fru Anja Veibel.

UDDANNELSE AF HANDELSSKOLELÆRERE

I Efteraarssemestret 1946 afholdtes Forelæsninger over Handelssko

lernes Organisation og over Didaktik for dem, der ønsker at forberede

sig til Faglærereksamen i Handeisfag. Forelæsningerne holdtes af Direk

tør for Handelsskoleundervisningen, cand. mag. Osvald Larsen, og de af

sluttedes med en Prøve.
Udover disse Forelæsninger har der i det forløbne Aar været afholdt

øvelser i Fonetik og Grarnmatik i Engelsk, Fransk og Tysk. Ogsaa denne

Undervisning blev afsluttet med Prøver.
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EKSAMINER

Følgende bestod Afgangsprøven fra Det erhv crv sø k o n omi
ske Grundstudium:

Andersen, Henning Axel g+
Andersen, Karen g+
Boldsen, Henning mg
Enemark, Hans Georg Heinrich
Færch, Jørgen g+
Holm, Jørgen Neergaard g±
Johansen, Arne Christian mg
Knox-Seith, Joan mg
Kristensen, Ditlev Saugmann mg
Lemvig.Fog, Carl Jørgen Rasmus
Liventhal, Nicolai
Lobger, Bent Christian mgt
Moth, Aage Bernhard Rudolf mgt
Otzen, Johannes g±
Pehling, Hans Kristian mg,
Poulsen, Bent Asger mg—
Sander Poulsen, Rigmor g±
Steenberg Pedersen, Per mg—
Thorsing Nielsen, Bent
Vestbo, Erik g+

Følgende bestod Diplomprøven i:
Bankva?sen:

Arnberg, Kjeld Ivar mg
Deleuran, Egil Louis ug

Elboth, Kuno mg+
Frainvig, Helmuth Preben mg
Lassen, Palle Sven
Pedersen, Kaj Jørgen Hans mgt

Poulsen, Knud mg

Forrcfningsorgarzisation:
Andersen, Aage g+
Andersen, Karl Harry mgt
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Andersen, Svend Aage Alberg mg—i-
Bang Petersen, Carl Aage mg±
Beck, Victor Andreas Vilhelm mg
Bering, Jakob mg—
Christensen, Ebbe g+
Drenck, Werner mg

Hansen, Jørgen mg—
Hasted, Helge Arvid g+
Hjul Christensen, Leif g±
Honoré, Pierre
Jakobsen, Holger Peter mg
Jarlov, Søren Vinderød mg
Jelager, Leif Johannes mg
Jensen, Frimodt Børge mg

Jensen, Olfert Due mg-÷
Kongshaug, Erik Olaf mg-+
Lichtenberg, Emmy Carla g+
Møller Nielsen, Eyvind
Møller, Sven Aage mg-+
Poulsen, Ove Herluf
Rasmussen, Paul mg
Willers-Poulsen, Poul-Andy g+
Winther, Finn g+

Brandforsikring:
Brener, Birte mg

Due-Jensen, Carl Johan mg
Pedersen, Jørgen mg

Livsforsikring:
Andersen, Børge Richard g+
Frederiksen, Børge Work ug-+
Ljunggreen, Erik mg
Randsborg, Hagbard mg+
Rømer Petersen, Kaj Henry g+

Ulykkesforsikring:
Jensen, Ole Johannes g+

Regnskabsvæsen:
Aagaard Petersen, Mogens mg
Andersen, Bjørn
Baunsgaard, Esther
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Bihiet, Bent mg
Boolsen, Bent Watt mg—-
Borum, Jørgen mg
Buhl Frederiksen, Erik
Christensen, Kaj Aksel
Christiansen, Erik mg+
Dahlbom Hansen, Kaj Erik mg
Eiland, Børge g+
Fachmann Hansen, Jørgen Eigil mg
Godt, Hans Henrik g+
Gram, Kirsten mg—i—
Gunslev, Kai Helimers mg
Hallager Nielsen, Arne
Hansen, Hans
Hansen, Jørgen
Hartlev, Poul Tollerup
Heilesen, Niels Helge g+
Håussler Johansen, Stefan mg
Jensen, Eigil g+
Jensen, Ernst Harald
Jensen, Jens Helge g+
Jensen, Jørgen Ulrik g+
Jorgensen, Knud Peter Valdemar g+
Kristiansen, Svend Aage g+
Langkilde Larsen, Jens mg-÷
Leerskov, Morten mg—-
Mathiasen, Erik Brantholm mg
Meisner, Karl-Heinrich
Møiniche Petersen, Ernst Peter
Nielsen, Johannes mg
Nonbo Petersen, Harald mg
Nygaard Jensen, Eigil g+
Olsen, Ellen Margrethe Sofie
Pedersen, Arne Valdemar
Pedersen, Albert Edvard Peder mg
Pejrup, Børge
Petersen, Eyvind Vagn mg
Petersen, Svend Aage g+
Poulsen, Henning Ingemann
Randa, Charly Egon mg±
Sandberg Frantzen, Alfred Vagn g+
Schou, Bjarne mg
Smith, Vagn mg
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Starby, Paul David g+
Stummann, Willy Emil Mejnert
Svensson, Børge mg—-
Tegisbo, Vagn Aage mg
Thomsen, Kai
Wanting, Einar mg

Salgsorganisation og Reklame:
Agnalt, Per mg
Allentoft, Charles Ehlert mg-+
Arndal, Eyvind
Balslev, Einar
Bille-Hansen, Jørgen g+
Elmark, Willy Niels Abildtoft mg
Kargaard, Leif mg-+
Madsen, Ole Einar
Meinert Jørgensen, Ulf
Meichiors, Knud Bernhard
Nørskov Petersen, Peter Christian Sofus g+
Posselt, Bent
Sørensen, Inga g+

Varehandel:
Andersen, Carl mg+
Breddal, Poul
Demborg, Sally g+
Emby, Erik mg
Hyllested, Mogens
Jacobsen, Borge mg
Jensen, Gunnar mg
Jensen, Jørgen Anton mgH
Nielsen, Jørgen Heinrich Lauritz
Noring, Eric Karmark
Nybo Andersen, Helge g+
Plenge, Jørgen mg
Sertic, Karlo mg

Revisoreksamen:
Ved den teoretiske Del af Revisoreksamen (afholdt af Handelsmini

steriet Efteraaret 1946) bestod 17, der i Forvejen havde Diplomprøven i
Regnskabsvæsen, Prøven i Revisionsteknik.

Den praktiske Del af Prøven for statsautoriserede Revisorer (afholdt
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af Handelsministeriet Efteraaret 1946) blev bestaaet af følgende, der i For
vejen havde Diplomprøven i Regnskabsvæsen:

Poul E. Carlsen,
Børge Frederiksen Dalskov,
Anders Davidsen,
Aksel 0. E, Engblom,
Karl Børge Jensen,
Jesper Jespersen,
Søren Koue,
Ch. Nielsen,
Jens Pedersen,
Johs. Perregaard,
P. G. Sejer-Pedersen.

Følgende bestod Den tresproglige Korrespondentprøve:
Adolphsen, Jytte g+
Berner, Lis Bodil mg
Buemann, Kirsten Elisabeth mg±
Carøe, Jytte mg+
Christensen, Lissi
Christiansen, Anna Jutta mg
Clausen, Anne-Helene mg-+
Dithmer, Ellen Merete mg-4--
Erthmann, Else Juul mg
Falling Nielsen, Jytte mg—4-
Felkov, Inge g+
Fischer, Inge
Gether Poulsen, Kirsten g+
Hansen, Aase Paula Maria mg
Hartvig-Møller, Ebba mg
Havemann, Karen-Marie g+
Hjarup, Lis g+
Holten, Elisabeth
Hysing, Ottilie Margrethe g+
Højmark Hansen, Gerda mg+
Højmark Hansen, Lis
Hørlück, Mette mg-+
Jørgensen, Inge mg+
Kjer, Inge
Koch, Kirsten mg
Kousgaard, Else
Krarup, Nina Margrethe ug—
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Krogsgaard, Karen g±
Langebæk Andersen, Lise Emilie mg±
Larnkjær, Else Marie mg±
Larsen, Erna mg
Mikkelsen, Inga ug—
Mouritsen, Annie Margrethe mg+
Nielsen, Bodil mg-b
Nielsen, Elna Agnete mg
Nielsen, Minna mg
Nissen, Ulla mg+
Nordentoft, Leonora Christina Atterdag mg+
Obel, Anne mg±
Oudrup Andersen, Else mg+
Petersen, Inge g+
Ploug Christoffersen, Minna g+
Rasmussen, Ellen Marie mg
Rasmussen, Inge-Merethe
Roelsgaard, Hanne mg±
Rosenstand Schacht, Ida mg
Schmidt, Gerda Elise ug-±
Saurbrey, Alice
Sewell, Anne Cathrine Marie Aschehoug
Siegumfeldt, Esther g+
Stentsøe, Tove
Tholstrup, Ann-Lise Gerda Constance g±
Tjagvad, Inge Bodil mg
Trolle, Grethe mg
Ussing Kastrup, Bodil mg±
Vesterdal, Gerda mg+
Wesenberg Helvard, Minni g+
Winther, Karen Margrethe g+
Zilstorff, Harriet Harpøth

Følgende bestod Den eensproglige Korrespondentprøve:
Engelsk:

Andersen, Gunnar Helge mg
Andersen, Wilma Demi mg±
Andreasen, Erik Ole mg-4-
Bach, Hugo Reichsten ing±
Bohm, Tove Marie mg
Borly, Knud Mogens mg-4-
Brodthagen, Inger Margrethe mg-+
Christensen, Anne mg
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Christensen, Hans Christian. mg
Christensen, Jørgen mg
Christensen, Kenneth mg
Christiansen, Jørgen mg—i-
Christiansen, Martha Ingeborg Margrethe
Dalby, Grethe mg—i
Fausboll, Preben Valeur mg
Folker, Johannes rngH
Frederiksen, Børge Emil mg÷
Grausen, Henning Alfred mg
Halkier Nielsen, Ralph mg+
Hansen, Benny Christian Valdemar Saloinon mg+
Hansen, Christine mg
Hansen, Erna Ingeborg mg—i
Hansen, Werner Arthur
Harder, Birgitte mg
Hoff, Ebba mg±
Holtved, Lise Inger mg
Jensen, Else Marie mg
Jensen, Hans Christian mg
Jensen, Gert Jørgen mg+
Johansen, Mogens Ingvar mg
Johnsen, Barbara mg
Jorgensen, Edda Agnethe
Knudsen, Preben Ove mg+
Kynde, Birte
Larsen, Zenia Grethe mg—i
Larvig, Mimi Ethel mg
Lørup, Lis Overgaard mg
Meding, Lise mg
Mikkelsen, Freddie mg
Moe, Floris Christian
Møller-Hansen, Else Margrethe mg+
Nielsen, Holger Verner mg
Nielsen, Norma Ingrid mg
Nielsen, Peter Poul mg+
Nortoft, Eva Holt mg
Nygaard Petersen, Jytte mg
Pedersen, Ellen Margrethe mg
Petersen, Karen Oda mg
Plougsgaard, Kristine mg
Rasmussen, Ingrid mg
Rasmussen, Kamma Lizzie
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Rasmussen, Ruth.
Raunsholt, Ingrid Birgitte Ragnhild mg
Rib er, Else
Ring, Adda Marie mg
Rouchmann, Boris
Sengelov, Kai Johannes mg-+
Severin, Birgit mg
Smidt, Poul-Arne mg
Sonne, Inger mg-÷
Spetzler-Hansen, Jytte Edith mg-+
Strobech, Mogens mg-
Svendsen, Sonja
Sørensen, Anne mg
Sørensen, Ingrid mg-+
Thomas, Jørgen Sunnes
Trolle-Christensen, Sven Aage mg+
Tronbjerg, Mogens mg-+
Vej Nielsen, Edith
Willumsen, Ellen
Zypikoff, Knud
Sørensen, Ingrid

Fransk:
Andersen, Ib
Andersen, Poul mg
Boolsen, Vibeke Anna mg-+
Hjorth, Ellen
Ibholt, Ida Laura Darling mg
Jensen, Helga
Lehmeier, Roger ug-+
Meink, Erna mg
Pryn, Ole Richard mg
Rasmussen, Dodo
Schaltz, Roar mg
Terkildsen, Nanna mg

Spansk:
Bjerre, Richard
Friberg, Viggo Bernhard mg+
Halstrom, Vera Broberg ug—
Henriksen, Else Brink mg+
Holm, Edvard mg
Lausen, Karl-Christian Otto mg
Ottesen, Ellen Marie ug—r—
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Tysk:
Erichsen, Gunvor ug—
Lindegaard, Karen
Rømer, Birgit mg
Toft, Aase Margrethe mg
Tuxen, Tucke mg±
Wünsch, Robert mg

Følgende bestod Prøv e n i Rus s is k:
Christensen, Georg Vilhelm August Kruse g+
Hansen, Niels Børge mg+
Jørgensen, Mogens Groth mg

FølgendebestodSpanskprøven:
Andersen, Gertrud Aase ug-÷
Clausen, Arnold mg-4-
Holm-Nielsen, Herman g+
Juhl, Hans mg
Nielsen, Kjeld Peter mg-+
Nyholm, Poul Christian g+
Raaschou-Nielsen, Eli Kenneth mg
Riktner, Karen mg
Stokholm, Holger ug—-
Thomsen, Edvard William mg—

T r a n s 1 a t ø r e k s a m en (afholdt af Handelsministeriet) blev be—
staaet af følgende: Hovedkarakter
Engelsk. Speciale Points

Fabricius, Bent Kommercielt Sprog 54
Helkov, Erna 58
Willumsen, Christian 59

Tysk.
Bang Johansen, Eva 63



58

LITTERÆRE ARBEJDER

AF HANDELSHØJSKOLENS LÆRERE AUGUST 1946—JULI 1947

P r o f e s s o r e r.
Kjær Hansen, Max, Dr.

Kontoret og Organisationsproblemerne (Haandbog i Kontororganisa

tion. Red. af Max Kjær Hansen. Kbh. 1947, S. 1—71).

Winding Pedersen, H.
Problemer omkring den økonomiske Genopbygning i Danmark (Spare

kassetidende, 1946, S. 239—43).
Dansk Penge- og Finanspolitik efter Krigens Ophør (Ekonomisk revy,

1947, S. 91—98).

Docent er.
Alkjær, Ejler, cand, merc.

Kontorlokalernes Placering og Fordeling (Haandbog i Kontororganisa

tion. Red. af Max Kjær Hansen. Kbh. 1947, S. 72—102).
Aktuelle Varetilpasningsproblemer (Handelsvidenskabeligt Tidsskrift,

1946, S. 149—60).
Nogle Træk af Landegrænsens lokaløkonomiske Virkninger (Det dan

ske Marked, 1946, S. 115—22).
Om Enkeltvareforretningens Betydning og Muligheder inden for De

tailsalget (sammesteds, 1946, S. 149—60).
En dansk Distributionstælling? (sammesteds, 1946, S. 235—39).

Om Haandværkets Markedsproblemer (Den svenska marknaden, 1946,

S. 241—49).

Hansen, Palle, statsaut. Revisor.
Revision i Forbindelse med den industrielle Kontoplan (Revisjon og

regnskapsvesen, 1947, S. 94—119).

Hoybye, Poul, Dr. phil.
Fransk Grammatik. Kbh. 1946. 140 S.
Fransk øvelsesbog. Kbh. 1946. 80 S.
Christen Møller og Hans Chr. Riis: Fransk Handelskorrespondance.

4. Udg. ved Poul Høybye. Kbh. 1947. 223 S.

Kobbernagel, Jan, Landsretssagfører.
Erhvervsretten i Grundtræk. Bd. 2. 2. Udg. Kbh. 1946. 187 S.

Konkurrenceretten som Fagomraade (Det danske Marked, 1946,

211—18).
Arveretten i Støbeskeen (Handeisvidenskabeligt Tidsskrift, 1946, S.
147—93).
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L e k t ø r e r.
Christiansen, Hans C., Direktør, cand, merc.

Dansk Handel idag (Flensborg Avis, 31. Maj, 1. Juni, 3. Juni og 20.
Juni 1947).

Hansen, Poul, statsaut. Revisor.
Hovedformer for intern Kontrol (Handelsvidenskabeligt Tidsskrift,
1946, S. 85—105).

Loff, Offomar, cand, merc.
Lærebog i Driftsøkonomi for højere Handelsskoler. Hft. 2—3. Kbh.
1946. 67 og 153 dupl. S. (s.m. Jens Jørgen Lund).
Litteraturhenvisninger (Hirschsprungs Handelshaandbog. 4. Udg. Kbh.
1947, Sp. 1363—80).

Siegler, J. i., Translatør.
Om Konjunktivens Brug paa Tysk. Kbh. 1947. 31 dupi. S.

Villadsen, Viggo, Direktør, cand, polit.
The application of the marginal cost principle in a department store
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